
Muziejus, kurio 
negalėjo nebūti
Iškilios knygininkės Marijos Šlapelienės 140-asis
gimtadienis, pažymėtas Vilniuje karantino sąly-
gomis, leido giliau prisiliesti prie šios asmenybės
ir prisiminti, kokiomis neįtikėtinomis aplinkybėmis
buvo išsaugotas jos palikimas.           – 10 psl.

Lietuvos Respublikos ambasado-
je Washingtone – atsisveikinimo
nuotaikos. LR ambasadorius JAV ir
Meksikai Rolandas Kriščiūnas bei
jo komanda, pabaigę penkerių
metų kadenciją, grįžta į Lietuvą.
Netrukus naujai atvykusieji diplo-
matai perims estafetę ir istorinė-
je mūsų šalies ambasadoje tęs
savo kolegų pradėtus darbus. Juk
be tęstinumo nebūtų tiek daug
nuveikta, kuriant ir nuolat stipri-
nant Lietuvos ir Amerikos ryšius.
Gero kelio ir prasmingų tolimesnių
darbų išvykstantiems!   – 3 psl.

N
EW

SP
A

PE
R�

-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le

d�
07

-2
4-

20
20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS – SATURDAY – LIEPOS 25, 2020 • Vol. CXI NR. 88 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

90-metė Marquette Parko gyventoja Danutė Varaneckienė, atvykusi į Balzeko lietuvių kultūros muzie-
juje veikiančią parodą ,,No Home To Go To”, pasijuto tarsi laiko mašina grįžusi į praeitį, kur vėl tapo pen-
kiolikmete paaugle ir susitiko su savo dar jauna mama.                                                                  – 4 psl.

90-metė parodoje 
apkabino savo motiną

Atsisveikindami taria ačiū!



SU LIETUVA MINTY

Reaguojant į pilno puslapio rinkiminę reklamą ,,Drau-
go” laikraštyje (birželio 13 d.) turime iš karto pasakyti, kad
mes niekada nebalsuosime už Biden!

Pirmiausia, Joe Biden niekados nebuvo vienas iš gud-
resnių politikų, o dabar jis net negali pasakyti pilno sa-
kinio. Per savo ilgą karjerą jis nesugebėjo ką nors rim-
tesnio ar svarbaus sukurti. Jo karjera yra pilna melagingų
pasididžiavimų mokslo ir kitose srityse. Tuo atveju, jei jį
išrinktų, jis nemokės kontroliuoti savo administraci-
jos. Kiti politikai, tokie kaip Bernie  Sanders, AOC (Ale-
xandria Ocasio-Cortez – Red. past.), Ilhan Omar, Maxine
Waters ar Al Sharpton nustatys viską. Juk dabar tokie ku-
ria demokratų rinkiminę platformą. Tokiems Lietuva vi-
siškai neegzistuoja.

Biden administracija tuojau grąžintų Barack Obama
kadencijos „pasiekimus”, t. y. būtų susilpninta gynyba,
ekonominė stagnacija, stipriai pakelti mokesčiai visiems,
daromos nuolaidos  rusams, kur tik galima būtų įvestas
socializmas ir t. t. Visi, kurie seka šių laikų žinias, mato,
kaip demokratai remia anarchistus ir kitus fanatikus, sie-
kiančius sugriauti Ameriką. Lietuviams tokių draugų tik-
rai nereikia.

Teiginiai reklamoje, kad Biden stengsis padėti Lie-
tuvai, yra be pagrindo. Nepamirškim, kad Obama/Biden
kadencijos laiku Amerika sustabdė raketų bazių įsteigi-
mą Lenkijoje ir Čekijoje. Obama/Biden atsisakė padėti Uk-
rainai ginklais kovoti prieš rusų agresiją. Tas parodo, kad
jų kadencijai daug svarbiau buvo palaikyti rusų intere-

sus. Donald Trump Ukrainai atsiuntė prieštankines ra-
ketas ir kitus ginklus vietoj antklodžių. Trump paskati-
no NATO valstybes skirti daugiau biudžeto lėšų gynybai,
ir dėl to NATO sustiprėjo.

Mes visi turime suprasti, kad galinga Amerika, stip-
ri ekonomika bei karinė galia yra daug naudingiau Lie-
tuvos interesams. Jei Amerika pereis prie socializmo, Lie-
tuva neteks atramos savo kovai prieš rusų puolimus. Ypač
lietuviai žino, kaip socializmas žlugdo ekonomiką ir
žmoniją apskritai. Turbūt ir komunistai tai žino, bet bijo
pripažinti.

Reikia atsiminti, kad dėka respublikono Ronald Rea-
gan Lietuva atgavo nepriklausomybę. Dėka jaunojo Geor-
ge Bush Lietuva buvo priimta į NATO ir ES.

Nėra jokio realaus argumento, kad, ginant Lietuvos
interesus, reikėtų balsuoti už Biden.

Be išimties visi lietuviai, su kuriais mes tarėmės, vi-
siškai sutiko su mūsų mintimis.

Mes už Biden nebalsuosim.

Ani ir Putinas Mašalaičiai
Wayne, PA

2 2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Remkime
DRaugo fonDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo”�laikraštį.�Pri-
siminkite�Draugo�fondą�savo�tes-
tamente.�Keletas�stambesnių�pa-
likimų� užtikrins� „Draugo”� laik-
raščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

G A N Y T O J O  Ž O D I S

LAIŠKAI

Atraskime paslėptą lobį

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org

KUN. TOMAS KARANAUSKAS

Šį�sekmadienį�dar�kartą�Jėzus�mums�kal-
ba�apie�Dievo�karalystę�ir�apie�tai,�kaip
mes�turime�jos�atžvilgiu�nusiteikti.

Pažvelkime iš arčiau į šiuos Jė zaus
palyginimus: žemdirbys dirbda-
 mas žemę randą paslėptą lobį. Toks

at sitikimas nebuvo keistas to meto
žmonėms, nes buvo paplitęs paprotys
laidojant mirusįjį kartu už kas  ti ir jo
brangenybes. Net ir šiandien Palesti no-
je randamos kapavietės su tokio po bū-
džio lobiais. Taigi radęs lobį žem dirbys
patenkintas eina na mo, parduoda vis-
ką, ką jis turi ir įsigyja tą žemę, taip tap-
damas ne tik že mės savininku, bet ir
joje esančio lobio. 

Šio palyginimo pagrindinė min tis
yra ta, kad tas žmogus, pardavęs vis ką,
ką turėjo, įsigyja žemėje esantį lobį. To-
kia pati mintis yra ir antraja me paly-
ginime apie pirklį, ieškantį per lų. Pirk-
lys, kaip matome iš palygi nimo, ieško-
davo ir pirkdavo įvairiausius perlus ir
tikriausiai nemažai jų jau buvo su-
kaupęs. Tačiau vieną die ną, atradęs
ypatingos vertės ir grožio perlą, jis
parduoda visą savo kolekciją, kad įsi-
gytų tą vienintelį perlą. Mes matome,
kad abiejuose atvejuose kalbama apie
pasirinkimą: pasirinkimas pačio ge-
riausio dalyko net ir ta da, kai reikia pa-
aukoti viską, ką turi.

Jėzus tai pat siūlo mums pasi rink-
 ti tą patį geriausią dalyką. Jis atėjo į pa-
saulį ir kviečia žmones tapti dangaus
karalystės dalininkais, priim  ti Dievo
siūlomą išganymą, augti tikėjime, vil-
tyje bei meilėje ir pasiekti amžiną lai-

mę danguje. Ši dangaus karalystė yra
pats didžiausias lobis – ir pats svarbiau -
sias žmogaus gyveni me. Toks svar-
bus, kad žmogus dėl jo paaukoja visa,
ką jis turi ir save patį ir gauna daug
daugiau nei manė tu rįs. O tas, kuris ne-
priima šio lobio, nors ir visą pasaulį
valdytų, lieka tuš čiomis rankomis. Ko-
kia gi žmogui nauda, jeigu jis laimėtų
visą pasaulį, o pakenktų savo gyvybei?!
Arba kuo žmogus galėtų išsipirkti savo
gyvybę? (Mt. 16, 26).

Dėl šio lobio neužtenka vien tik at-
sisakyti visų dalykų, bet, kaip sako Jė-
zus, reikia atsisakyti net savo gyvybės,
nes tas, kuris praranda savo gy vybę dėl
dangaus karalystės ją atras, o tas kuris
nori išsaugoti savo gyvybę tas ją pra-
ras. Verčiau jau atsisakyti sa vo akies ar
rankos, nes daug geriau įeiti į dangaus
karalystę be jų nei ban dyti juos išsau-
goti ir būti įmestam į pragarą (Mt. 5,
29).

Taigi dangaus karalystė yra vie-
 nintelis lobis, kurį įsigijęs žmogus at-
 randa išganymą ir savo gyvenimo pras-
 mę. Kai praeis dangus ir žemė, arba kai
mes stosime Dievo akivaizdoje, prieš

mus atsivers dangaus karalystė arba ji
mums bus uždaryta dėl pasirinkimo,
kurį mes padarysime savo gyvenime.
Dangaus karalystė iš tikrųjų yra lobis
ir vienintelis turtas žmogaus gyveni-
me. Kaip rodė šis pa lyginimas, šis lobis
yra paslėptas, ku rį reikia atrasti. Gali
mums at ro dyti, kad mes jį jau atrado-
me ir dau giau nieko nereikia daryti –
vis dėlto šis lobis turėtų būti vis nau-
jai at randa mas. Lobis yra ypatingas ir
ne toks, kaip žibantis auksas, jis ne žada
pres tižo ar galios tam, kuris jį atranda.
Priešingai – tie, kurie jį įsigyja, turi die-
na iš dienos aukotis ir kaž ko atsisakyti,
tačiau tai, ką jie at ras, su teikia daug
daugiau džiaugs mo ir stiprybės gyve-
nime. Iki pat tos aki mirkos, kai bus
mums ištarti žo džiai: ateikite, Tėvo pa-
laimintieji, pa veldė ki te nuo amžių
jums paruoštą karalystę.

Atrodo, kad šie Jėzaus palyginimai
turėjo įkvėpimą viename konrečiame
evangeliniame įvykyje. Vie ną dieną
atėjo pas Jėzų jaunuolis ir tarė jam: Mo-
kytojau, ką turiu daryti, kad laimėčiau
amžinąjį gyvenimą? Jėzus jam tarė: eik
parduok viską ką turi, tada ateik ir sek

mane ir turėsi lo bį danguje (plg. Mt).
Palik viską ir sek mane. Lobis, dėl

kurio reikia visko atsisakyti, yra dan-
gaus karalystė, o ir pats Jėzus. Sek ti jį,
pasirinkti savo gyvenime ir kiekvieną
kartą iš naujo atrasti, būti jo mokiniu
reiškia, kad mes padarė me teisingą
sprendimą, radome tikrą jį lobį.

Mūsų bendrystė eucharistijoje te-
 būna proga atnaujinti šį mūsų pa sirin-
kimą, kurio padarėme krikšto me tu.
Atraskime paslėptą lobį šiame šventi-
me. 

Amen.

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi redakci-

jos ir leidėjų nuostatas. Redakcija priima skaitytojų

laiš kus, pasirašytus ne daugiau kaip  dviejų asmenų, pa-

silikdama teisę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.



32020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Mielieji,

Kiekvienais metais Lietuvos am basadoje Was-
hingtone, kaip ir daugelyje kitų diplomatinių atsto-
vybių, vyksta diplomatų, kariškių ir valstybės tar-
nautojų pasikeitimai. Šiemet Lietuvos ambasada at-
sisveikina su ypatingai daug savo darbuotojų. 

Liepos mėnesį kadenciją Wa shing tone baigia Ne-
paprastasis ir įga liotasis ambasadorius Jungtinėms
Amerikos Valstijoms ir Meksikos Jungtinėms Vals-
tijoms Rolandas Kriš čiūnas, darbą JAV sostinėje pra-
 dėjęs 2015 metais. Penkeri diplomati nės tarnybos
Washingtone metai Lie tuvos ambasadoriui buvo
pilni iššūkių, intensyvūs bei atsakingi, o Lietu vos ir
JAV santykiai pasižymėjo ypa tingai aktyvia dar-
botvarke. Bendra darbiavimo su JAV stiprinimas

Atsisveikindami tariame ačiū!

LR�ambasados�Washingtone�darbuotojų�komanda.�Dalis�jos�išvyksta�ir�savo�darbus�perduos�juos�pakeisiančiai�kitų�Lietuvos�diplomatų�grupei.��
LR�ambasados�Washingtone�nuotr.�

viso se srityse buvo ambasadoriaus, o
kar tu ir visos Lietuvos valstybės priori -
tetas.

Rolandas Kriščiūnas, savo kaden-
cijos metu ypatingai daug dėmesio
skyręs bendradarbiavimui saugumo ir
gynybos srityje, dėkoja Jungtinėms
Valstijoms už aktyvią paramą įgy ven-
 dinant  svarbius energetikos projek-
tus, džiaugiasi geromis prekybos tarp
Lietuvos ir JAV tendencijomis, žymių
JAV kompanijų investicijomis bei kles-
tinčiais žmogiškaisiais ryšiais tarp
Lietuvos ir Jungtinių Valsti jų. Amba-
sadorius ypatingai yra dė kin gas už
JAV lietuvių bendruo me nės indėlį į šių
santykių puoselėjimą bei stiprinimą ir
Amerikos lietuvių svarų žodį, girdimą
JAV administra cijos ir Kongreso na-

rių. 
Pasibaigus rotacijai, darbą Lietu vos

ambasadoje Washingtone baigia dip-
lomatai Jonas Mažeika, Kęstutis Vaš-

kelevičius ir Tadas Kubilius. Dar bą ambasadoje šią
vasarą taip pat bai gia Lietuvos gynybos atašė plk.
Alvy das Šiuparis ir gynybos patarėjas Vai dotas Ur-
belis, patarėjas Antanas Pažarauskas, žemės ūkio
atašė Vaido tas Ašmonas ir valstybės tarnautojas
Marius Junokas. 

Kiekvienas darbuotojas pagal sa vo galimybes
ir darbo pobū dį pri si dėjo prie sėkmingos Lietuvos
ir JAV strateginių santykių plėtros ir jų stip rini-
mo. Kartu su ambasados darbuotojais išvyksta ir jų
šeimos nariai – su tuoktiniai ir vaikai, kurie pasta -
rai siais metais tapo neatsiejama ko lektyvo dalimi
ir prisidėjo prie am basados veiklos bei Lietuvos at-
stova vimo Amerikoje. Rudenį džiaugsimės galėda-
mi pasveikinti naujus kolegas ir jų šeimos narius,
atvykusius į Washing toną.

Ambasadoriaus ir
išvykstančių ambasados
darbuotojų vardu taria-
me nuoširdų AČIŪ vi-
siems Jungtinėse Vals ti-
jose gyvenantiems lie-
tuviams, o ypatingai
Washingtono ir jo apy-
lin kių lietuviams, už
nuolatinį palaiky mą,
glaudų bendradarbiavi-
mą, pata ri  mus, už įgy-
vendintus bendrus pro-
jektus ir iniciatyvas,
vykdomą litua nistinį
švietimą. Džiaugiamės
nuo šir džiu bendradar-
biavimu ir pasiektais re-
zultatais. Didžiuoja-
mės  JAV lietuvių ben-

Diplomatinis� darbas� nenutrūksta� ir� švenčių� metu.� Ambasadorius
Rolandas� � Kriščiūnas� (k.)� ir� senatorius� Richard�Durbin� Lietuvos� nepri-
klausomybės� atkūrimo� 30-mečio�minėjime� Kongreso� bibliotekoje� šių
metų���kovo�11-ąją.�������

Diplomatas�Tadas�Kubilius�rūpinosi�ryšiais�su�JAV�gyve-
nančiomis�lietuvių�bendruomenėmis.

Paskutinis� LR� ambasados� renginys� prieš� karantiną� –
Lietuvos� nepriklausomybės� atkūrimo� 30-mečio� minėji-
mas�Kongreso�bibliotekoje.

Ramunės�Lapas�ir�Virginijos�Petrauskienės�nuotraukos
Diplomatas�Kęstutis�Vaškelevičius�ką�tik�telefonu�išgirdo,�kad�dėl�COVID-19�atšauktas
ilgai�rengtas�LR�užsienio�reikalų�ministro�Lino�Linkevičiaus�vizitas�į�JAV.�

druomenės ilgametėmis tradicijomis puoselėjant
lietuvy bę  bei  dar bais ir idėjomis, kurias Jūs įgy-
vendinate kiekvienais metais. 

Nuoširdžiai apgailestaujame, kad dėl COVID-19
pandemijos šią va sarą neturime galimybės susitik-
ti Šokių šventėje Philadelphijoje ar pa kviesti Jūsų
į ambasadą susitikti gy vai ir atsisveikinti asmeniš-
kai. 

Nuoširdžiai Jūsų,

Lietuvos Respublikos 
ambasados Washingtone kolektyvas



4 2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Balzeko� lietuvių� kultūros� muziejaus� viešnia,
įžengusi�į�parodos�salę,�pirmiausiai�nuskubėjo
prie�didelės,�kone�salės�lubas�siekiančios�nuo-

traukos,�kurioje�užfiksuotas�būrys�karo�pabėgėlių�su
lagaminais.�Senolė�ištarė:�,,Aš�niekada�savo�namuo-
se�nemačiau�tos�nuotraukos,�bet�pamačiau�ją�čia,�mu-
ziejuje.�Fotografijoje�yra�mano�mamytė.�Ir�tuos�žmo-
nes�šalia�jos�aš�beveik�visus�pažįstu,�esu�su�jais�ben-
dravusi.�Gaila,�kad�neprisimenu�daugelio�jų�pavardžių,
bet�ši�moteris,�kaip�ir�mano�mamytė,�buvo�mokyto-
ja,�ir�ši…O�štai�čia�du�kunigai.�Nežinau,�kur�šie�žmo-
nės�buvo�nufotografuoti.�Bet�mano�mamytė�čia�at-
rodo�kaip�gyva.”�

Tai� tarusi,�Danutė�prisiglaudė�prie� natūralaus
žmogaus�dydžio�jaunos�moters�atvaizdo�nuotraukoje
ir� ėmė� jį� švelniai� glostyti,� pro� ašaras� kartodama
,,mamyte…”�Atrodė,�kad�mama�iš�nuotraukos�tuoj
tuoj�išties�rankas�ir�apkabins�savo�dukrą.�

Iš mažytės nuotraukos – didelis paveikslas

Kiek atsigavusi po pirmojo jausmų antplūdžio, D.
Varaneckienė papasakojo, kad nežinomo autoriaus
nuotraukoje įamžinta jos mama Stasė Jonikienė
buvo mokytoja. Visa šeima – Tėvelis Juozas Jonikas,
mama, ir trys vaikai, iš kurių ji, Danutė, buvo vy-
riausia, Antrojo pasaulinio karo pabaigoje pasitrau-
kė iš Lietuvos ir kartu su kitais išvietintaisiais atsi-
dūrė Vokietijoje. Jonikų šeima buvo apgyvendinta
Würzburgo pabėgėlių stovykloje. 

,,Iš kur jūs gavote šią nuotrauką? Kodėl mūsų šei-
ma tokios neturi? Kodėl joje tik viena mamytė, bet
nėra tėvelio ir mūsų, vaikų? Iš daugybės  gerb. Da-
nutės klausimų, susijusių su fotografija, muziejininkė
Rita Janz tegalėjo atsakyti į vieną: kaip ši nuotrauka
atsirado Balzeko lietuvių kultūros muziejuje. 

Paaišėjo, kad kažkas muziejui padovanojo knygų.
Vartant tas knygas, iš vienos jų išslydo mažytė, kiek
didesnė už degtukų dėžutę nuotrauka. Tuo metu
muziejininkai kaip tik rengė parodą ,,No Home To Go
To”. Buvo nuspręsta, kad ši nuostabi fotografija ge-
riausiai perteikia pasitraukusiųjų iš Lietuvos nuo-
taikas: vienų akyse – liūdesys dėl paliktų namų,
kitų – tikėjimas ateitimi ir geresnio gyvenimo viltis.
Nuostabu, kad daug kartų padidintoje nuotraukoje,
tarsi dideliame realistiniame paveiksle, išliko koky-
biškas vaizdas ir palyginti ryškūs joje esančių žmo-
nių portretai. Atrodo, kad šie žmonės žvelgia iš praei-
ties į dabartį ir tarsi kviečia parodos lankytojus ne-
pamiršti istorijos bei jos verpetuose atsidūrusių
žmonių skausmo. D. Varaneckienė apžiūrėjo parodą
ir tai sužadino kai kuriuos jos prisiminimus. 

Vietoj naujo namo – kelionė iš Lietuvos

Moteris sakė, kad gegužės 7 dieną ji atšventė savo
90-ąjį gimtadienį, todėl daugelio dalykų, įvykusių jos
gyvenime, nebeprisimena. Tačiau tai, kaip jų šeima
paliko Lietuvą, jau niekas nebeištrins iš moters at-
minties. Ją į muziejų atlydėjusi Aldona Krištolaitis
sakė, kad šią istoriją senolė jai yra kartojusi bene

90-metė parodoje apkabino savo motiną 

tūkstantį kartų.
,,Tuomet buvau keturiolikos. Mūsų šeima –

mama, tėvelis ir mes, trys vaikai, glaudėmės pas mo-
čiutę, kuri gyveno netoli Plungės, jos namas buvo lau-
kuose prie miško. Tėvelis statė namą su trimis kam-
bariais antrame aukšte, jie buvo skirti mums su se-
sute ir broliu. Šeima labai taupė, kad galėtų greičiau
pabaigti tą namą – jam buvo skiriama viskas – šeimos
pajamos ir laikas. Aš jau buvau išsirinkusi kam barį,
pro kurio langus matėsi Plungės miestelis, bažnyčia.
Tą naktį negalėjau užmigti, nes žinojau, kad rytoj
kraustysimės į naują namą. Supratau, kad ir tėvelis
su mamyte nemiega – pro kambario durų apačią ma-
čiau, kaip virtuvėje degė šviesa, girdėjosi balsai. Pa-
ryčiais staiga atsidarė kambario, kuriame miegojo-
me, durys, ir tėvelis garsiai mums, vaikams, pasakė:
‘Kelkitės, mes paliekame Lietuvą’. Atrodė, kad tuo-
met man plyšo širdis” – neslėpdama iki šiol likusio
didelio skausmo pasakojo D. Varaneckienė. 

Vietoj žadėto vienuolės kelio – šeima

O kaip sekėsi Danutės šeimai, atvykusiai į Ame-
riką? 

,,Beveik�visus�žmones�iš�šios�nuotraukos�aš�pažinojau,�kai�gyvenome�Vokietijoje,�Würzburgo�stovykloje.�Gaila,�kad�pa�-
mir�šau�jų�vardus”,�–�sakė�muziejaus�viešnia.

Danutė� Varaneckienė� troško� prisiglausti� prie� mamos,
kurią�iš�tolimos�praeities�,,pakvietė”�nežinomo�autoriaus
nuotrauka,�atsitiktinai�atklydusi�į�Balzeko�muziejų.

Muziejininkė�Rita�Janz�pakvietė�D.�Varaneckienę�apžiūrėti�parodą�–�gal�ji�sužadins�daugiau�prisiminimų.��
Virginijos�Petrauskienės�nuotraukos



,,Mano mamytė buvo mokytoja. Tėvelis Lietuvoje
buvo gavęs medalį iš prezidento Antano Smetonos.
Nepamenu, už ką. Dabar tą medalį atidaviau savo vie-
ninteliam sūnui (jis su šeima gyvena Riverside IL,
pats turi du sūnus) Amerikoje gyveno tėčio tolimi gi-
minaičiai, todėl ir mūsų šeima čia atsidūrė. Pame-
nu, kaip tėvelis kažkur surado išmestą įrėmintą fo-
tografiją, kurioje buvo gražus gamtovaizdis. Jis
parnešė į mūsų nuomojamus namus tą nuotrauką ir
pasakė mamytei pasikabinti ją kambaryje ant sienos.
‘Nuo šiol tu nebeisi į darbą. Tavo darbas bus šiame
kambaryje auginti tris vaikus’”, – tuomet pasakė tė-
velis. 

Pati Danutė prisiminė, kad po to, kai teko palikti
Lietuvą, jos neapleido mintis tapti vienuole. Tačiau
po kurio laiko paauglystės planai pasikeitė: ji ište-
kėjo už Henriko Varanecko. Kurį laiką vienintelė šei-
moje dirbo ,,Merchandise Mart” – vyras ir kartu gy-
venę jo tėvai neturėjo darbų. 

D. Varaneckienė prisiminė, kaip kartą,  grįž-
tančią po darbo vėlai vakare, neblaivūs jaunuoliai
iš pravažiuojančio automobilio ją apmėtė kiaušiniais.
Tačiau stebuklas – nė vienas kiaušinis neištepė
Danutės drabužių. Grįžusi į namus, pasiskundė
uošviams ir vyrui apie išpuolį prieš ją. 

,,Ir uošviai, kurie gyveno antrame aukšte, ir vy-
ras, kuris jai grįžus vidurnaktį, sėdėjo priešais te-
levizoriaus ekraną, rūkė ir gėrė alkoholį, pasakė tą
patį: ,,Na ir gerai, kad apmėtė. Užtat nereikia iki vi-
durnakčio dirbti”, – prisiminė moteris. 

Tikriausiai,  ne tik skaudūs prisiminimai užsi-
liko D. Varaneckienės atmintyje. Todėl ji stengiasi iš-
saugoti tuos prisiminimus apie mylimus žmones ir
savo pačios gyvenimo istoriją. A. Krištolaitis teigi-
mu, Danutės namuose esantis jos mamytės kamba-
rys iki šiol yra paliktas toks, koks jis buvo jai dar gy-
vai esant. O visuose Danutės namų kambariuose ant
sienų kabo daugybė nuotraukų iš praeities. Jos šei-
mininkei pasakoja apie nelengvą gyvenimą ir jame
sutiktus žmones. 

Iki gilios senatvės –
kelionės dviračiu

Pati D. Varaneckienė iki garbaus amžiaus išlaikė
stiprią sveikatą ir norą judėti: Dar prieš metus ji į
šv. Mišias Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčio-
je dar atmindavo dviračiu. Dabar jos dviratis jau il-
sisi. Į muziejų Danutę atvežė ir palydėjo
geri žmonės. 

,,Jau anksčiau rengiausi aplanky-
ti muziejų, pasisveikinti su Stanley
Balzeku, bet vis nerasdavau tam laiko.
Ir S. Balzekas manęs nebepalaukė”, –
apgailestavo Danutė. Ji sakė, kad pa-
rodoje pasijuto taip, tarsi būtų pasi-
mačiusi su savo Anapilin jau senokai iš-
keliavusia mamyte. ,,Gerai, kad prisi-
rengiau atkeliauti. Dabar aš namuose
peržiūrėsiu visas nuotraukas, gal kar-
tais tarp jų rasiu tokią pat, kokią pa-
mačiau muziejuje”, – kasdieninę mažą
gyvenimo užduotį sau iškėlė 90-metė.

2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Dar�prieš� porą�metų,� būdama�88-erių,�D.� Varaneckienė
atmynė�dviračiu� į� ,,Draugo”�redakciją�pratęsti� laikraščio
prenumeratos. Audronės�Kižytės�nuotr.�

WTTW filmavo Jaunimo centre

Čikagos televizijos 11-tas kanalas, WTTW, ren-
giantis  reportažus apie COVID-19 poveikį
įvairiems Čikagos rajonams, stabtelėjo ir

Jaunimo centre. Ketvirtadienį, liepos 23 d., ,,Chi-
cago Tonight” programos komanda filmavo Čika-
gos Gage Parko rajone ir kalbėjosi su  šios miesto
dalies verslininkais, gyventojais teiraudamasi,
kaip juos paveikė pandemija. Su Jaunimo centro
valdybos pirmininku Antanu Rašy-
mu kalbėjosi korespondentė Aman-
da Vinicky. Filmavimas vyko Čiur-
lionio galerijoje, ką tik atidarytos dr.
Audriaus Plioplio parodos fone. 

Programos žiūrovai buvo supa-
žindinti su Jaunimo centru. Kores-
pondentė papasakojo, kad šeštadie-
niais čia veikia lituanistinė mo-
kykla, centre yra salės, meno gale-
rija. Antanas Rašymas sakė, kad vi-
rusas centrą praktiškai uždarė. Nuo
kovo 13 dienos nebenuomojamos
sa lės. Centras išsilaiko tik savo san-
taupų ir geradarių aukų dėka.  Pa-
klaustas apie ateitį, valdybos pir-
mininkas sakė, kad lituanistinę mo-
kyklą žadama atidaryti rugsėjo mė-
nesį, imantis visų saugumo prie-
monių. Pamokos vyks, jo manymu,
ir klasėse, ir nuotoliniu būdu.  Bus

reikalaujama dėvėti kaukes,
laikytis atitinkamo atstumo,
patalpos bus nuolat dezinfe-
kuojamos. Šiuo metu lei-
džiami susibūrimai iki 50
žmonių, tad Jaunimo centro
kavinę jau galima naudoti.
Kavinė jau yra  išnuomota
keliems šeštadieninio vaka-
ro renginiams.  

Antanas Rašymas pa-
brėžė Jaunimo centro svarbą
Čikagos lietuvių visuome-
nei.  Centras buvo antrosios
lietuvių imigrantų bangos
namai,  vėliau tapo ir trečio-
sios bangos imigrantų na-
mais. Jame glaudžiasi ne tik
lituanistinė mokykla, bet ir

kai kurios lietuviškos organizacijos. ,,Jeigu neteks
žengti atgal, mes išsilaikysime”, – optimistiškai
kalbėjo valdybos pirmininkas.  

Parengė Rimas Černius

Dėkojame� Ramunei� Kubiliūtei,� atkreipusiai� dėmesį� į
WTTW�laidą.

,,Facebook”�nuotraukos



6 2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

AF rinkimai 
www.ateitis.lt/nariams/rinkimai 

2020 metai LR Seimo yra paskelbti Ateitininkų
metais. Bet gamta, su niekuo nepasitarusi,

nutarė paskelbti ir koronaviruso metus, dėl kurių gra-
žiausi žmonių sugalvoti planai turėjo būti pakeisti. Ju-
biliejinis XVII Ateitininkų federacijos kongresas, turė-
jęs vykti 2020 m. liepos 31 – rugpjūčio 2 d., buvo atšauktas.
Išrinkti AF pirmininką ir kitus federacijos valdymo or-
ganų narius AF valdyba rugpjūčio 1 d. Vilniuje šaukia
neeilinį AF suvažiavimą. Federacijos nariai, kurie iš
anksto užsiregistravo balsuoti ir gavo balsavimo biule-
tenius, turi juos grąžinti elektroniniu paštu sekreto-
rius@ateitis.lt iki liepos 30 dienos 23:59 val. Lietuvos lai-
ku.

Šiemet į AF pirmininkus pretenduoja du kandida-
tai – Vygantas Malinauskas ir Vytis Turonis. Abu – tei-
sės specialistai. Į AF Tarybą kandidatuoja Vidas Abraitis,
Paulius Auryla, Julija Braukylienė, Martynas Darškus,
Justina Juodišiūtė, Irma Kuliavienė, Vygantas Mali-
nauskas ir Živilė Urbienė. Į AF valdybą kandidatuoja
Eglė Labutytė, Renata Markevičienė, kun. Nerijus Pi-
piras ir Goda Kotryna Užpelkytė. Į kontrolės komisiją
– Kęstutis Bagdžius, Vidas Čaikauskas, Tomas Urba ir
Arūnas Pemkus. Apie visus kandidatus galima pasi-
skaityti www.ateitis.lt/nariams/rinkimai. 

Koncertas
,,DAINAVA�ŠIRDYJE”�
rugpjūčio�2�d.��

Sugrįš�stovyklavimo�prisiminimai
Koronaviruso�krizė�paveikė�mus�visus.�Net�mūsų�mylima�Dainava�šią�va-

sarą�liko�be�linksmų�stovyklų.

Dainavos�stovyklos�entuziastų�grupė�vasaros�dienas�nutarė�praskaidrin-
ti�prisiminimais�apie�nuostabius�laikus�Dainavoje,�kuri�mūsų�širdyse�yra�tokia
artima!�Taigi,�susirinko�draugai�iš�arti�ir�toli,�kad�sužadintų�jausmus,�kurie�gali
kilti�tik�Dainavos�stovykloje.

Pasižymėkite�kalendorius,�–�Dainava�ateis�pas�JUS!�Rugpjūčio�2�d.,�8:30�EDT,
prisijunkite�prie�gyvos�transliacijos,�kurios�nuorodą�bus�galima�rasti�www.dai-
nava.org ir�pamatyti�koncertą�,,DAINAVA�ŠIRDYJE”.

Dainavos stovyklos entuziastų grupė:  Tėvas Lukas Laniauskas SJ, Vija
Kurienė, Liudas Landsbergis, Marius Laniauskas, Monika Mikulionytė,

Daina ir Darius Polikaičiai, Vitas Underys

Vasara�puikus�laikas�skaityti.�Kviečiame
įsigyti�knygą�apie�dvi�iškilias�asmenybes.
,,Pašaukti�tikrajai�laisvei:�kunigas�Stasys�Yla
ir� Sesuo� Augusta-Apolonija� Sereikytė”.
Knygą�parašė� ir� suredagavo�ses.�Albina
Marija� Jurgė� Pajarskaitė,� Elvydas� Jačė-
nas�ir�Rita�Šlaitaitė.�

Knygą�didesniais�kiekiais�galima�įsigy-
ti��pasiteiravus�pas�šio�skyriaus�redaktorę
el.�paštu:�draugasateitis@gmail.com.�

Jei�norite�įsigyti�vieną�ar�kelis�egzemp-
liorius,� galite� užsisakyti� ,,Draugo”� kny-
gynėlyje.�Vienos�knygos�kaina�–�15�dol.�Pir-
mos�knygos�persiuntimas�–�5�dol.�Illinois
gyventojai�turi�pridėti�valstybės�mokes-
čius.�Skambinkite�į�,,Draugo”�raštinę�773-
585-9500.

Liepos�1719�d.�vyko�kun.�Vitalijaus�Kodžio�ir�kun.�Gabrieliaus�Satkausko�lydima�piligri-
minė�kelionė�„Kun.�Alfonso�Lipniūno�keliais“.�Dalyvavo�apie�40�studentų�ir�sendraugių
ateitininkų�iš�Vilniaus�bei�tikinčiųjų�iš�Ringaudų�parapijos�šalia�Kauno.�Piligrimai�aplan-
kė�įvairias�Lenkijos�šventoves,�Štuthofo�koncentracijos�stovyklą,�kurioje�kun.�Lipniūnas
kalėjo,�ir�jo�palaidojimo�vietą�Pucke,�Lenkijoje.�Nuotraukoje�piligrimai�meldžiasi�Švč.�M.
Marijos�bažnyčioje,�pastatytoje�Mergelės�Marijos�pasirodymo�vietoje�Święta�Lipka�(liet.
Šventoji�Liepa)�miestelyje.�Kitą�šeštadienį�skaitykite�piligrimo�Vaidoto�Vaičaičio� įspū-
džius�iš�šios�ypatingos�kelionės. Vaidoto�Vaičaičio�nuotr.

liepos�26�d.�5�val.�v.�(Čikagos�laiku)

Vytis�Turonis

Vygantas�Malinauskas

Pašaukti tikrajai laisvei:
kun. Stasys Yla ir sesuo Augusta



2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

DR. DAINIUS VAIČEKONIS

„Pianistų�pianistas”,�„Buda�prie�fortepijono”,�„Ponas
Dievas”�(Mr.�God),�„Kairiosios�rankos�apaštalas”�–��to-
kiais�epitetais�buvo�vadinamas�legendinis�pianistas,
kompozitorius� ir� pedagogas� Leopoldas�Godovskis
(Leopold�Godowsky)�(1870–1938).��Jis�užima�ypatin-
gą�vietą�fortepijono�meno�istorijoje�ir�yra�lai�komas�vie-
nu�geriausių�visų�laikų�pia�nistu.�Šią�pavardę�galima
dažnai�matyti�minimą�pianistams�skirtose�knygose,
leidiniuose,�moksliniuose�darbuose,�garso�įrašuose.�

Tarp muzikų-profesionalų jis bu vo laikomas fe-
nomenu, kuris pasiekė pasaulinę šlovę būda-
mas savamoks lis. Garsus pianistas Arthur Ru-

bins tein apie Godovskio pirštų techniką kalbėjo
taip: „Man prireiktų 500 me tų, kad pasiekčiau tokį
meistrišku mą”. Rusų kompozitorius Sergejus Rach-
maninovas jį laikė savo idealu, jis rašė, kad Godovskis
yra vienintelis šių laikų muzikas, taip svariai pri-
sidėjęs prie fortepijoninės muzi kos ištobulinimo. Pa-
našiai apie Go dovskio kūrybą atsiliepė kitas žymus
italų pianistas-kompozitorius Fer ruc cio Busoni, ku-
ris sakė, kad Go dovskis vienintelis po Franz Liszt su-
 kūrė reikšmingų kūrinių fortepijo nui.  

Leopoldas Godovskis – neatrastas Lietuvos perlas
Go dovskiai draugavo, rengdavo salo ninius koncer-
tus, kuriuose Leopol das grodavo savo kūrinius.
Dukra Dagmar prisimena, kad jų namuose buvo
įprasta pamatyti Ignacy Pade rewskį, Fiodorą Ša-
liapiną, Fritz Kreisler, Josef  Hofmann, Enrico Ca ru-
so, Mischa Elman, Walter Dam rosh. Na, o Sergejus
Rachmaninovas, Ar thur Rubinstein, Jascha Heifetz,
Pablo Casals, Lhevinne šeima, Igoris Stra vinskis,
George Gershwin, Char lie Chaplin, Albert Eins-
tein buvo nuolatiniai Godovskių svečiai.  Kai gyve-
no Europoje, pas juos lankydavosi Sergejus Diagi-
levas, Henri Matisse, Maurice Ravel, Andre Gide, Vas-
lav Nijinsky, Arthur Rubins tein.

￼Godovskis buvo puikus pedago gas, ištobulinęs
savo fortepijoninį metodą, jis buvo pirmasis pia-
nistas, propagavęs natūralų rankos svorį, atskirų
pirštų  nepriklausomybę ir ypač kairiosios rankos
išvystymą. Jo mokiniai buvo Issay Dobroven, Jan
Smeterlin, Leonard Liebling ir Wal ter Rummel. Ta-
čiau garsiausias Go dovskio mokinys buvo Heinrich
Neuhaus, kuris išugdė tokius garsius pianistus,
kaip Sviatoslav Richter, Emil Gilels ir Radu Lupu. H.
Neu  haus pakvietė Godovskį vesti meist riškumo pa-
mokas Maskvos ir Lenin grado konservatorijose.  

Nors ir patogiai Amerikoje įsikū rusį ir pasaulį
apkeliavusį, Leopoldą Godovskį vis tiek traukė gim-
tinė. Taigi 1935 metais jis atvyko į Vilnių norėdamas
aplankyti savo gimtuosius Žaslius, pasiimti iš gimi-
naitės savo gimimo liudijimą, aplankyti tė vo kapą.  Ta-
čiau garsus menininkas nebuvo įleistas į Lietu vos te-
ritoriją, nes Lietuva su Lenkija neturėjo diplomati-
nių santykių dėl Vilniaus krašto aneksavimo. Tai jį
labai nuvylė. O po trejų metų Go dovskis mirė nuo
skrandžio vėžio New Yorke, kur ir yra palaidotas.

Godovskis paliko apie 400 kūri nių. Dauguma jų
yra parašyti fortepijonui, taip pat jis sukūrė dainų
ir pjesių smuikui ir violončelei, tarp jų 12 įspūdžių
(12 Impressions) smuikui ir fortepijonui, kuriuos
kompozitorius dedikavo savo geriems šeimos drau-
 gams, garsiems Henrietta ir Fritsz Kreisler. Go-
dovskis taip pat parašė valsus-poemas, vieną kurių
jis dedikavo kitam artimam draugui Jascha Heifetz.
Fortepijono kūrinius galima suskirstyti į dvi grupes
– originalūs kūriniai ir transkripcijos arba paraf-
razės. Tarp originalių kūrinių yra monumentali pen-
kių dalių Fortepijoninė sonata, kitas didelis kūrinys
yra Pasakalija – 44 variacijos Franz Schubert Ne-
baigtosios simfonijos pradine tema, kurią pats kom-
pozitorius labai vertino. Godovskis mėgo kurti įvai-
rių pjesių suitas, tokias kaip „Valsų kaukės”, „Tria -
kon tameronas”, „Pasakos”, „Javos siuita”, „Siuita
kairiajai rankai”, valsų poemas, „Miniatiūras” ke-
turioms rankoms, dau-
gybę įvairių pedogogi-
nių rinkinių ir daug kitų
kūrinių kairiajai ir
abiem rankoms.

Iš transkripcijų di-
džiausią ažiotažą yra su-
kėlusios 53 Frederic Cho-
pin etiudų studijos, ku-
riose Godovskis perdirbo
Chopin etiudus kairia-
jai rankai ir abiem ran-
koms. Kompozitorius pa-
 rašė Simfonines meta-
mor fozes, keturias pui-
kias koncertines paraf-
razes Johann Strauss val-
 so temomis, taip pat Carl
Maria von Weber „Kvie-
timo šokiui” transkrip-
ciją, daug Schubert dai-
nų, Bach smuiko sonatų
ir violončelinių siuitų,
Rameau, Saint Saens
„Gulbės” ir daug kitų
kompozitorių kūrinių transkripcijų. 

XX amžiaus pianistai palyginti nedaug atliko Go-
dovskio kūrinių dėl kelių priežasčių. Pirmiausia dėl
to, kad Godovskis, kaip ir Chopin, Liszt, Brahms,
Mahler ir Rachmaninovas, išliko romantinės muzi-
kos tradicijų tęsėjas. Jam buvo svetimas moderniz-
mas, jis buvo kritikuojamas dėl savo muzikos salo-
niškumo, virtuoziškumo. Bet pagrindinė priežastis,
dėl ko pianistai vengė jo kūrinių, tai jų su dėtingumas,
polifoniškumas, simfo niškumas. Net garsusis Vla-
dimir Ho ro witz, bandęs pagroti Godovskio Pasaka-
liją, pasakė, kad reikia šešių rankų, idant galima

Iki šiol Godovskis yra minimas kaip Rusijos,
Amerikos ar Lenkijos pianistas. Galbūt todėl jo pa-
vardė yra mažai žinoma Lietuvoje netgi tarp muzikų.
Nedaugelis žino, kad šis garsus žydų kilmės pianis-
tas yra gimęs Žasliuose, ir Lietuvoje jis gyveno iki 14
metų. Kadangi jo tėvas anksti mi rė, Leopoldo vaikystė
buvo sunki ir kupina nuotykių.  Nuo trejų metų jis
su mama gyveno pas šeimos draugus Vilniuje. Čia ir
išryškėjo jo nepaprasti gabumai, ir devynerių metų
vunderkindas atliko savo pirmąjį so linį koncertą Vil-
niuje. Paskui koncertavo Kaune, Gardine, Minske,
Pins ke, Baltstogėje, Karaliaučiuje ir daugelyje kitų
miestų.

1885 m. koncertavo Ameri koje, vėliau jį globojo
garsus pran cūzų kompozitorius ir pianistas virtuozas
Camille Saint-Saens, kuris Godovskį supažindino su
įtakingais Paryžiaus žmonėmis. Taip pat jaunajam pia-
nistui teko garbė pagroti Anglijos kara lienei Victoria.
To liau pianistas tęsė savo karjerą Ameri koje. New Yor-
ke vedė žinomą daini ninkę Frieda Saxe, su kuria su-
silau kė keturių vaikų. Be koncer tų, jis taip pat užsi-
ėmė pedagogine veikla, dėstė New Yorko, Phi la del p-
hijos ir Čikagos muzikos konservatorijose. Jis buvo
vienas pirmų jų pianistų, atlikęs rečitalį ką tik pa-
statytoje Carnegie Hall, New Yorke, 1889 metais. 1900
m. grįžo į Euro pą ir sugrojo sensacingus rečitalius Ber-
 lyne, po kurių jis buvo pripažintas naujuoju Liszt ir
jam buvo patikėta organizuoti meistriškumo klasės
už siėmimus Berlyno muzikos akade mijoje. Po 9 metų
Godovskis tapo Vie nos karališkosios muzikos ir at-
likimo menų akademijos profesoriumi, kur vadova-
vo fortepijono katedrai. Prasi dėjus Pirmajam pa-
sauliniam karui vėl išvyko į Jungtines Valstijas,
kur tęsė pedagoginę ir atlikėjo veiklą. Dirbo kartu su
pianistu Josef  Hof mann Curtis Institute of  Music.  Ap-
 keliavo pasaulį koncertuodamas, ap lankė visus že-
mynus, išskyrus Austra liją.

Godovskis su savo žmona buvo labai svetingi, jų
namai visada buvo pilni įžymių žmonių, su kuriais

būtų sugroti tą kūrinį.  Nors Godovskio kūriniai yra
parašyti meistriškai ir pianistiškai patogiai, jie
buvo įveikiami tik „olimpiniams” pianistams, to-
kiems kaip Marc Andre Hamelin, Earl Wild, Boris
Berezovsky ar Konstantin Ščerbakov. Tačiau šiuo
metu ryškiai jaučiamas Godovskio muzikos rene-
sansas. Ti kiuosi, prie to galėtų prisidėti ir Lie tu vos
atlikėjai.

Manau, Lietuvai reikėtų prikelti ir įamžinti Go-
dovskio atminimą ir jo palikimą Lietuvoje, kuris
buvo  užmirštas dėl įvairių priežasčių. Yra svarbu
nustatyti Godovskio gyvenimo vietas, surasti jo gi-
minių kapus, atlikti mokslinį darbą, šviesti Lietu-
 vos visuomenę, rengti festivalius, koncertus, kon-
ferencijas. Tai tik pra turtintų Lietuvos kultūrą, is-
toriją, pasitarnautų kuriant Lietuvos įvaiz dį pa-
saulyje.

Dr. Dainius Vaičekonis – Seattle Ramiojo vande -
ny no universiteto profesorius.

Literatūra:

Jeremy� Nicholas.� Godowsky,� the� Pianists’� Pianist:� a
biography�of�Leopold�Godowsky,�London:�England�Travis�&
Emery�Music�Bookshop,�2013.

Arthur�Rubinstein.�My�Young�Years,�Alfred�A.�Knopf,�New
York,�1973

Abram�Chasins.�Speaking�of�Pianists,�Alfred�A.�Knopf,�New
York,�1961

Leopold�Godowsky,�dr.�Milan�Sachania�(ed.)�Leopold
Godowsky�Collection�Vol.�I–V,�Carl�Fischer,�New�York,�2001,
2004.

Devynmetis�vunderkindas

Leopoldas�Godovskis�

L.�Godovskis�su�Charlie�Chaplin



2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS8

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

L.�Linkevičius�susitiko�su�užsienio�lietuvių�jaunimu
Vilnius (URM inf.) – Užsienio rei-

kalų ministras Linas Linkevičius su-
sitiko su užsienio lietuvių jaunimu,
šiuo metu atliekančiu stažuotes Lie-
tuvoje pagal Kazickų šeimos ir Tautos
fondų (JAV) remiamas programas. 

Sveikindamas iš Airijos, Belgijos,
Jungtinės Karalystės, Nyderlandų ir
kitų šalių atvykusius studentus mi-
nistras džiaugėsi, kad jie profesinei pa-
tirčiai įgyti renkasi Lietuvos įmones ir
asociacijas. 

„Dirbdami, bendraudami ir ke-
liaudami po Lietuvą tikiu, užmegsite
prasmingus ilgalaikius ryšius. Čia
esate  visuomet laukiami – tiek nu-

sprendę susieti savo tolesnę veiklą su
Lietuva, jos ateitimi, tiek puoselėjan-
tys tvirtą ryšį su Lietuva, gyvendami
užsienio šalyse”, – sakė ministras. 

Susitikimą inicijavo Kazickų šei-
mos fondo sukurta ir globojama prog-
rama „Bring Together Lithuania”, ku-
rios tikslas – suteikti lietuvių kilmės
jaunimui profesionalios patirties, pa-
dėti pažinti modernią Lietuvą. Stu-
dentai stažuotes atlieka „Transparen-
cy International” Lietuvos skyriuje,
Šiuolaikinio meno centre, Lietuvos
kultūros institute, „Western Union
Lietuva”, „Thermo Fisher Scientific”,
„Mogo-Finance”, kt.

Teiks�rekomendacijos�dėl�privalomo�kaukių�dėvėjimo
Vilnius (Mano vyriausybė) – Kitą

savaitę vyksiančiame Vyriausybės po-
sėdyje bus pristatyta koronaviruso
plitimo situacija šalyje, o atsižvelgiant
į medikų ir epidemiologų rekomen-
dacijas, bus svarstoma, ar grąžinti
privalomą kaukių dėvėjimą rizikin-
giausiose vietose, trečiadienį infor-
mavo Vyriausybė.

Jos teigimu, per pastarąsias die-
nas užsikrėtusiųjų skaičius šoktelėjo
iki dviženklių, tačiau kol kas nepasie-
kė penkių užsikrėtusiųjų 100 tūkst. gy-
ventojų per 14 dienų.

„Tai galimas rodiklis, kurį pasie-
kus būtų įvestas privalomas kaukių dė-
vėjimas viešose vietose. Šiuo metu
medikų bendruomenė ir Sveikatos ap-
saugos ministerijos ekspertai peržiū-

ri šio rodiklio dydį”, – rašoma Vy-
riausybės pranešime.

Ministrų kabineto nariai taip pat
priims sprendimą, kiek naujai kuria-
mų vakcinų Lietuva užsisakys iš ben-
dro Europos Sąjungos pirkimo.

Be kita ko, bus sprendžiama dėl li-
goninių darbo atnaujinimo ir sveika-
tos paslaugų užtikrinimo gyvento-
jams.

Anot Vyriausybės, atsakingoms
institucijoms pavesta sustiprinti sau-
gumo reikalavimų laikymosi kontrolę,
ypatingą dėmesį skiriant dideliems
susibūrimams.

Kaip pavyzdys, kuriame turėtų
būti sustiprinta kontrolė, nurodoma sa-
vaitgalį Klaipėdoje vyksianti tradici-
nė Jūros šventė.

Plinta�melagiena�apie�sulaikytą�Lietuvos�karį
Vilnius (LRT.lt) – Lietuvos ži-

niasklaidos priemones pasiekė mela-
gingas pranešimas apie neva Lenkijoje
sulaikytą Lietuvos karininką, per-
spėja Krašto apsaugos ministerija.

Netikrame pranešime teigiama,
kad (kalba netaisyta) „Lenkijos vi-
daus saugumo agentūra sulaikė Lie-
tuvos kariuomenės karininką Antaną
K., įtariamą šnipinėjimą Lietuvai”.

„Tai – melaginga naujiena, kuri
turi ir pagrindinius netikrų naujienų
bruožus – Lietuvos žiniasklaidos prie-
monėms siųstas laiškas parašytas ne-
taisyklinga lietuvių kalba, taip pat pra-
nešimas išsiųstas tipišku netikrų nau-
jienų platinimo būdu – suklastojus Len-
kijos vidaus saugumo agentūros elekt-
roninį paštą”, – perspėja ministerija.

Krašto apsaugos ministerija tiki-
na, kad melaginga naujiena pirmą
kartą pastebėta liepos 21 dieną, vo-
kiečių kalba, internetiniame pusla-
pyje thomaskraubitz.wixsite.com.

„Greenpeace“�kreipėsi�į�Seimą�
Vilnius (LRS inf.) – Pasaulinė ap-

linkosaugos organizacija „Greenpeace”
atviru laišku kreipėsi į Lietuvos Seimo
narius su raginimu imtis veiksmų ap-
ribojant palmių aliejaus ir jo šalutinių
produktų naudojimą biodegaluose.

Šių metų gegužę Seimas po patei-
kimo priėmė svarstyti parlamentarės
Virginijos Vingrienės pateiktą Atsi-
naujinančių išteklių energetikos įsta-
tymo pataisą. Šioje pataisoje numato-
ma, kad palmių aliejus ir jo produktai
nebūtų laikomi biodegalais. 

„LR Seimui išplatintame laiške
‘Greenpeace Nordic’ atstovai pabrė-
žia, kad norint sumažinti klimato kai-
tą, reikia išsaugoti esamas ir atkurti
natūralias ekosistemas, neišlaisvinti
jose sukaupto anglies dvideginio”, laiš-
ką komentavo V. Vingrienė. „Lietuvos
politikai yra kviečiami atsakingai pri-
imti sprendimus, skatinančius bioe-
nergijos gamybą. Laiške teigiama, kad
svarbu nustatyti esminius principus

bei kriterijus, užtikrinančius, jog bio-
energijos naudojimas neturės neigiamo
poveikio klimato kaitai, nepaskatins
natūralių ekosistemų pasikeitimo ar
degradacijos, o bioenergijos gamyba ne-
konkuruos su maisto, pašarų ir kitų
medžiagų gamyba. 

„Greenpeace” požiūriu, sertifika-
vimo sistemos nėra efektyvus spren-
dimas užtikrinti tvarią palmių aliejaus
gamybą.  V. Vingrienės teigimu, ES
jau imasi veiksmų riboti netvariai pa-
gamintų biodegalų gamybą. 

„Greenpeace” pažymi, kad svars-
tant biodegalų iš atliekų ir liekanų
įtraukimą į Lietuvos teisės aktus, reikia
suprasti, kad daugumoje šalių jau pri-
pažįstama, jog neturėtų būti intensy-
vinamas tokių žaliavų kaip palmių rie-
balų rūgščių distiliatas (PFAD) naudo-
jimas biodegalams. „Greenpeace” po-
žiūriu, tai nėra tikros atliekos ar lieka-
nos, o didėjantis PFAD naudojimas gali
tik paskatinti palmių aliejaus vartojimą.

Siunčia�daugiau�federalinių�agentų��
Washingtonas (BNS) – JAV pre-

zidentas Donald Trump paskelbė, kad
siunčia daugiau federalinių agentų į
Čikagą ir kitus didelius miestus padėti
kovoti su išaugusiu ginkluotu smurtu.

Apie tokį sprendimą jis pranešė
kitą dieną po to, kai Čikagoje per vie-
no vyro, nušauto per incidentą, kurį
teisėsauga pavadino gaujų smurtu,
laidotuves įsipliekus šaudynėms buvo
sužeisti 15 žmonių.

Tačiau pareigūnai aiškiai pabrėžia,
kad sukarintos pajėgos siunčiamos ne
dėl protestų, kaip tai buvo Portlande
Oregono valstijoje. Teisių gynėjai ir įsta-
tymų leidėjai praėjusią savaitę piktinosi
pranešimais, kad federaliniai agentai,
važinėjantys nepažymėtais automobi-
liais, vakarinėje Oregono valstijoje gat-
vėse sulaiko protestuotojus.

Maždaug 200 pareigūnų jau buvo
pasiųsti į Kansas City padėti kovoti su
ginkluotu smurtu šiame mieste.  

Operacijos tikslas yra apsaugoti
šių miestų gyventojus nuo bepras-
miškų mirtinų smurtinių veiksmų,
taikantis į asmenis, dalyvaujančius
gaujų veikloje, ir tuos, kurie naudoja
ginklus smurtiniams nusikaltimams
vykdyti.    

New Yorke taip pat užfiksuotas di-
džiausias per daugiau nei dešimtmetį

šaudynių skaičius. Su panašiais iššū-
kiais susiduria ir daugelis kitų šalies
miestų. 

D. Trump, siekiantis paversti tei-
sėtvarką vienu svarbiausių savo strin-
gančios perrinkimo kampanijos ak-
centų, anksčiau įspėjo, kad gali pasiųs -
ti federalinius pareigūnus į New Yor-
ką ir kitus demokratų vadovaujamus
miestus saugoti federalinių pastatų
ir užtikrinti tvarką per protestus, dėl
kurių prezidentas ir jo patarėjai kal-
tina „smurtingai nusiteikusius anar-
chistus”.  

Protestai, vykę po gegužės 25-ąją
Mineapolyje įvykusio incidento, kai dėl
šiurkščių baltojo policininko veiks-
mų areštuojamas mirė afroamerikietis
George Floyd, daugiausia buvo tai-
kūs ir nukreipti prieš rasizmą bei ne-
tinkamą policijos elgesį.  

15 merų laiške W. Barr ir laikina-
jam krašto saugumo sekretoriui Chad
Wolf  griežtai perspėjo, jog nesutiks,
kad federaliniai agentai jų miestuose
tvarkytųsi su taikiais protestais.  

„Neramu, kad federalinė teisė-
sauga dislokuojama politiniais tiks-
lais”, – pridūrė merai. 

Tačiau Čikagos ir kai kurių kitų
didmiesčių merai sakė, jog sveikintų
tokią pagalbą.

Siekia�atšaukti�D.�Trump�įvestus�kelionių�draudimus
Washingtonas (ELTA) – JAV At-

stovų Rūmai priėmė nutarimą, ku-
riuo norima atšaukti prezidento Do-
nald Trump administracijos įvestus ke-
lionių draudimus, taikomus tam tikrų
tautų žmonėms. Atstovų Rūmų pa-
tvirtinta priemonė taip pat turėtų už-
kirsti kelią prezidentams ateityje pri-
imti panašius draudimus, paremtus
rase ar religinėmis pažiūromis. 

Įstatymo projektu būtų atšaukiami

per keletą metų D. Trump įvesti kelio-
nių iš tam tikrų šalių draudimai, taip
pat kelionių iš grupės šalių, kuriose do-
minuoja musulmonų religija, draudi-
mas. Tačiau įstatymo projektas grei-
čiausiai nebus patvirtintas respubli-
konų kontroliuojamame Senate. 

Prieš balsavimą demokratai to-
kius kelionių draudimus apibūdino
kaip „pavojingus” ir prieštaraujan-
čius pamatinėms JAV vertybėms.

Konsulato�uždarymas�Houstone�supykdė�Kiniją
Pekinas (ELTA) – Kini-

jos užsienio reikalų ministe-
rija teigė, kad Washingtono
nurodymas Kinijai uždaryti
savo konsulatą Houstone, Te-
xase, „rimtai pakenks” JAV ir
Kinijos santykiams, o Was-
hingtono kaltinimus ekono-
miniu šnipinėjimu pavadino
„šmeižikiškais”.

„JAV reikalavimas, kad
Kinija uždarytų generalinį
konsulatą Houstone, yra
šiurkštus tarptautinės teisės ir
pagrindinių tarptautinių santykių
principų pažeidimas”, – sakė Kinijos
užsienio reikalų ministerijos atstovas
Wang Wenbin. 

Wang Wenbin taip pat paneigė JAV
valstybės departamento kaltinimus,

kad konsulatas buvo naudojamas „ar-
domiesiems” veiksmams vykdyti, įskai-
tant ekonominį šnipinėjimą. 

Kinija įspėjo, kad jei Donald
Trump administracija nepersvarstys
savo sprendimo, Pekinas imsis atsako.

Pritarė�siūlymui�pašalinti�konfederatų�statulas
Washingtonas (BNS) – JAV At-

stovų Rūmai pritarė siūlymui pašalinti
iš Kapitolijaus konfederatų statulas, vi-
soje šalyje suintensyvėjus raginimams
atsisakyti tokių Amerikos pilietinio
karo simbolių.

Atstovų Rūmuose, kur daugumą
turi demokratai, siūlymas priimtas,
bet jam dar reikia respublikonų kont-
roliuojamo Senato pritarimo.

Jei Senatas irgi pritars teisės ak-
tui, jį dar turės pasirašyti prezidentas
Donald Trump, griežtai priešinęsis
istorinių statulų šalinimui.

Įstatymu numatoma pašalinti JAV
Kapitolijuje, kur įsikūręs Kongresas,

esančias statulas Konfederacijos laikais
savanoriškai tarnavusiems asmenims.

Per 1861–1865 metais vykusį pi-
lietinį karą kelios pietinės valstijos
bandė atsiskirti nuo Jungtinių Ame-
rikos Valstijų, kad savo teritorijoje
galėtų išsaugoti vergovę.

Minimu teisės aktu taip pat nori-
ma pašalinti statulas trims vyrams, pa-
laikiusiems vergovę arba baltųjų vir-
šenybę.

Praėjusį mėnesį buvo pašalinti
JAV Kapitolijuje kaboję paveikslai,
kuriuose pavaizduoti keturi įtakingi
XIX amžiaus įstatymų leidėjai, tar-
navę Konfederacijos laikais.

Nurodymas� uždaryti� konsulatą� Houstone,� rimtai
supykdė�Kiniją.��� NYTimes�nuotr.

Plinta�melagingas�pranešimas�apie�Lenkijoje
sulaikytą�Lietuvos�karį.���������„Draugo”�nuotr.



DRAUGAS 92020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS

Puikiai�sezoną�žaidęs�Domantas�Sabonis�atsakomy-
bės�nesikrato�ir�tikisi,�jog�NBA�sezono�pratęsime�de-
monstruos�ne�ką�prastesnį�žaidimą.

Akivaizdu, kad lietuviui lemiamose kovose
teks dar daugiau atsakomybės. „Man tai bus
didžiulė galimybė. Jaučiu, kad šį sezoną vi-

sus metus pavyko demonstruoti gero lygio krepšinį”,
– kalbėjo D. Sabonis.

Pirmąsias atnaujinto sezono rungtynes Indianos
komanda žais rugpjūčio 1-ąją ir susitiks su Phila-
delphijos „76ers”. Iki reguliaraus sezono pradžios
„Pacers” dar yra likę aštuoni susitikimai. 

Nors koronavirusas NBA kovas įšaldė keliems
mėnesiams, D. Sabonis tobulėti nesustojo. „Kiek
tik galėjau, ėjau į sporto salę ir bandžiau gerinti me-
timą iš toli. Keletą mėnesių nežaidėme, tačiau ko-
mandos treneriai analizavo varžovus ir mūsų žai-
dimą, tad tikiuosi, jog viskas bus gerai”, – vylėsi lie-
tuvis. Šį sezoną NBA aikštelėse D. Sabonis rinko 18,5
taško ir atkovojo 12,3 kamuolio.

NBA burbulas – kaip olimpinis kaimelis

NBA sezono atnaujinimui besiruošiantis D. Sa-
bonis, kalbėdamas su Eric Woodyard iš ESPN, lygos
suplanuotą „burbulo” idėją palygino su olimpiniu
kaimeliu.

„Visi valgys vienoje vietoje, visi gyvens vienoje
vietoje, ir tai man teikia panašų jausmą, – NBA pla-
ną 22 komandas apgyvendinti ‘Disney’ parke su
olimpiniu kaimeliu lygino lietuvis. – Esu prie to pra-

SPORTAS

Japonija�liepos�23�d.�santūriai�paminėjo�vienerių
metų�terminą,�likusį�iki�nukeltų�2020-ųjų�Tokyo
olimpinių�žaidynių,�koronaviruso�pandemijai�ke-
liant�vis�rimtesnių�klausimų,�ar�atidėta�olimpiada
apskritai�įvyks.

Nepaisant kliūčių ir slogios nuotaikos, Ja-
ponijos ir olimpinių žaidynių pareigūnai
ryžtingai tvirtina, kad olimpiada įvyks ir

taps pasaulio atsigavimo po koronaviruso pa-
ndemijos simboliu. „Tai bus pirmasis pasaulinis
susibūrimas po koronaviruso”, – sakė Tarptau-
tinio olimpinio komiteto (TOK) prezidentas Tho-
mas Bach.

Vis dėlto ekspertai ir pareigūnai, tarp jų – Th.
Bach ir Japonijos ministras pirmininkas Shin-
zo Abe – užsiminė apie galimybę, kad pirmą kar-
tą taikos metu olimpinės žaidynės gali būti at-
šauktos, jeigu pandemijos nepavyks suvaldyti iki
kitų metų.

Visuomenės nuotaikos Japonijoje taip pat, re-
gis, neoptimistinės: dvi liepą atliktos apklausos
parodė, kad dauguma japonų mano, jog žaidynės
turi būti arba vėl atidėtos, arba apskritai at-
šauktos. Tačiau Japonijos ir olimpinių žaidynių
pareigūnai laikosi pozicijos, kad dar kartą nukelti
žaidynes neįmanoma. Beprecedentis sprendi-
mas jas atidėti vieneriems metams sukėlė dau-
gybę logistinių ir finansinių problemų.

Viena rimta kliūtis buvo pašalinta – žaidynių
organizatoriai šį mėnesį patvirtino sutarę dėl
visų olimpiados varžyboms reikalingų vietų, –
rungtynės vyks ten, kur ir planuota. Jiems teko
gerokai pasistengti, kad gautų sutikimą iš sta-
dionų, kurie jau buvo užsakyti kitiems rengi-
niams. Išsprendus šį klausimą tapo aiškus ir var-
žybų tvarkaraštis – jis beveik nesiskiria nuo pra-
dinio, neskaičiuojant nedidelių pakeitimų, pa-
darytų dėl logistinių priežasčių.

Vis dėlto dar yra daug neatsakytų klausimų.
Organizatoriai kol kas tik nurodo, kad stengda-
miesi sutaupyti, planuoja kur kas kuklesnį ren-
ginį. Tačiau paklaustas apie galimybę organizuoti
renginį be žiūrovų Th. Bach sakė: „Mes norime
ne to. Norime stadionų, pilnų entuziastingai
nusiteikusių aistruolių”.

D.�Saboniui�atsinaujinusiame�NBA�čempionate�skiriamas�komandos�lyderio�vaidmuo.�Lietuvis�stengiasi�kuo�greičiau�iš-
sigydyti�traumą.

Tokyo olimpiada gali ir neįvykti

žvaigždei LeBron James, kuris pranoko Giann Ant-
etokounmpo iš Milwaukee „Bucks” ir Kawhi Leonard
iš Los Angeles „Clippers”.

Sugrįžimą pristabdė trauma

Indianos „Pacers” vyriausiasis treneris Nate
McMillan patvirtino, jog lietuvis jaučia pėdos skaus-
mus bei pranešė, kad jis praleis vienerias, o galbūt
net ir visas „Pacers” draugiškas rungtynes prieš se-
zono atnaujinimą.

Dėl pėdos skausmų D. Sabonis praleido pastarą-
sias dvi komandos treniruotes ir iš rikiuotės iškri-
to bent kelioms dienoms. Panašu, kad lietuvio trau-
ma yra kiek rimtesnė, nei manyta iš pradžių. D. Sa-
boniui nustatytas plantarinės fascijos uždegimas, daž-
niausiai pasireiškiantis bėgikams ir atsiliepiantis
stipriu kulno ir visos pėdos skausmu. Dėl šio sužei-
dimo 24-erių aukštaūgis negali priminti kojos. 

Tiesa, D. Sabonio praradimas „Pacers” koman-
dai bent jau iki atkrintamųjų skaudžiai neatsiliep-
tų – Indianapolio ekipa jau yra užsitikrinusi vietą at-
krintamosiose varžybose ir Rytuose nenukris žemiau
6-osios vietos. Per likusias reguliariojo sezono kovas
„Pacers” gali nebent pakilti aukštyn – iki 3-osios, o
teoriškai – gal net ir iki 2-osios pozicijos. 

Be to, N. McMillan komandos gerbėjams turi ir
gerų žinių – po kelių treniruočių su komanda ima aiš-
kėti, kad sezono pratęsime vis tik dalyvaus vienas ko-
mandos lyderių Victor Oladipo, kuris iš pradžių tei-
gė praleisiantis likusias 2019–2020 m. sezono kovas
dėl noro visiškai išsigydyti traumą. 

svetimšaliui Goga Bitadze iš Sakartvelo.
„Lietuvoje nėra ir niekada nebuvo tokios rasinės

dinamikos ir istorijos kaip Jungtinėse Valstijose.
„Ten yra visai kitaip nei Jungtinėse Valstijose. Mes
esame atviri visiems. Vertiname visus lygiai. Mums
daug paprasčiau. Norime mokytis ir tiesiog klau-
sytis. Vertiname juos lyg savo brolius. Visi esame šei-
ma. Esame komanda”, – pasakojo D. Sabonis.

Lietuvis – tarp geriausių „Pacers” aukštaūgių 

Įspūdingas D. Sabonio sezonas Indianos „Pacers”
komandoje neliko nepastebėtas. 23-ejų krepšininkas
sulaukė įvertinimo ir buvo įtrauktos į „Pacers” ko-
mandos apžvalgininko Josh Wilson sudarytą ge-
riausių visų laikų klubo vidurio puolėjų 10-uką. D.
Saboniui šiame garbingame sąraše atiteko 8-oji
vieta. Aukščiau už lietuvį nuo 7 iki 1 vietos išsiri-
kiavo: Steve Stipanovich, Myles Turner, Dale Davis,
Roy Hibbert, Mel Daniels, Jermaine O’Neal ir Rik
Smits.

„Pirmasis pašaukimas į ‘Visų žvaigždžių’ sa-
vaitgalio rungtynes, ‘Pacers’ lyderis pagal pelnomus
taškus ir atkovotus kamuolius, antras pagal rezul-
tatyvius perdavimus. Tai daug ką pasako apie D. Sa-
bonį. Vienintelė priežastis, kodėl jis šiame sąraše yra
taip žemai – per trumpas klube praleistas laikas. Net
klubo legendos jį laiko vienu mėgstamiausių žaidėjų,
tačiau, prieš pakeliant į šio sąrašo penketuką, rei-
kia dar žiūrėti kelis sezonus, kaip D. Sabonis toliau
atrodys žaisdamas startiniame penkete.

Šį sezoną jis vidutiniškai pelno 18,5 taško, at-

tęs. Daug kartų esu ten buvęs, kai augau”. 
D. Sabonis taip pat pasidžiaugė, kad dar spalį pa-

sirašė naują ketverių metų, 77 milijonų dolerių ver-
tės sutartį su Indianos „Pacers”. „Tiesiog esu lai-
mingas, kad tai padariau”, – sakė D. Sabonis.

Sulaukė klausimo apie rasizmą Lietuvoje

D. Sabonio išvaizda pasako daug. Nors pernai jis
sudarė 75 mln. dolerių sutartį ketveriems metams, at-
rodo, kad Indianos „Pacers” krepšininkas dėl ketu-
ris mėnesius JAV surakinusios pandemijos senokai
lankėsi kirpykloje, rašo „Indy Star”.

Jis jau pasiilgo krepšinio, o į aikštę grįžta paki-
tusios išvaizdos. Jo barzda daug tankesnė ir ilgesnė
– tai pažymėjo lietuvį kalbinęs Indianapolio žurna-
listas. Jam rūpėjo ir D. Sabonio pozicija dėl Ameri-
ką apėmusios kovos su rasizmu bangos, atsiritusios
po George Floyd mirties jį suimant. Nors D. Sabonis
gimė JAV, kur tuo metu Portlando „Trail Blazers” žai-
dė jo tėvas Arvydas Sabonis, rasizmo klausimas lie-
tuviui yra menkai pažįstamas, kaip ir kitam „Pacers”

kovoja 12,4 kamuolio ir atlieka 5 rezultatyvius per-
davimus. Tačiau lietuviui reikia padirbėti gynybo-
je. Pasižiūrėsime, kaip jis atrodys ateityje, bet kol kas
viskas jam Indianapolyje klostosi gerai”, – rašoma
apie D. Sabonį.

28 vieta tarp geriausių NBA krepšininkų 

Šeši ESPN ekspertai NBA „burbule” išrinko 50
geriausių sezoną pratęsiančių krepšininkų. Tarp jų
pateko ir vienas iš dviejų ‘Disney World’ pramogų
parke žaisiančių lietuvių.

Į 50-uką pretendavo krepšininkai iš 22 komandų,
kurios tęs kovas netoli Orlando esančioje vietovėje.
ESPN ekspertai Indianos „Pacers” aukštaūgiui D. Sa-
boniui skyrė aukštą 28 vietą. Lietuvis– svarbi aukš-
taūgių grandies dalis ir komanda išties priklauso-
ma nuo jo taškų baudos aikštelėje, atkovotų ka-
muolių ir perdavimų. 

Kitas NBA lietuvis Jonas Valančiūnas tarp 50-
ties geriausių „burbulo” žaidėjų nepateko. Pirmąją
vietą ESPN ekspertai skyrė Los Angeles „Lakers”

D. Sabonis ruošiasi tempti „Pacers”



10 DRAUGAS2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Ilgas�„užstrigimas”�Lietuvos�sostinėje�šį�pavasarį�pa-
dovanojo�ir�unikalių,�malonių�akimirkų�bei�patirčių.
Viena�tokių�–�mielos�draugės,�Marijos�ir�Jurgio�Šlapelių
memoralinio�muziejaus�direktorės�Jolantos�Paškevi-
čienės�kvietimas�atšvęsti�Lietuvos�knygininkės,�Vilniaus
visuomenės�veikėjos,�pirmosios�lietuviškosios�operos
„Birutės”�atlikėjos�Marijos�Piaseckaitės�(1880.06.05–
1977.04.04)�140-ąjį�jubiliejų.

Padėti Šlapelienei „užpūsti” 140 žvakučių man
buvo ypatinga garbė, juolab, kaip renginyje pa-
stebėjo Jolanta, esu vienas iš nedaugelio gy-

vųjų, kuris bendravo su Piaseckaite „akis į akį”. To-
dėl prieš pradedant pokalbį su šios unikalios kultū-
rinės salelės direktore, leiskite man paklajoti (ir jus
pakviesti kartu) po savo atminties labirintus. 

Back in the USSR…

…You don’t know how lucky you are, boy… – pri-
siminiau legendinės britų roko grupės „The Beatles”
1968 m. „hitą”. Po kelių nesėkmingų bandymų apsi-
lankyti savo tėvų  žemėje, niūrią ir šaltą 1976 m. sau-
sio 2 d. pavakarę atskridęs su Tarybų Lietuvos avia-
linijos (būta kadaise ir tokių!) lėktuvu iš Leningra-
do, nutūpiau Vilniaus oro uoste. „Sugrįžau…” –
kuždėjo sąmonėje.

Marija�ir�Jurgis�Šlapeliai�praėjus�savaitei�po�vestuvių.�1905
m.�rugsėjo�12�d.������������Fotografas�Aleksandras�Jurašaitis�

Marijos�ir�Jurgio�Šlapelių�knygyne�Dominikonų�gatvėje.�Antras�iš�k.�–�Jurgis�Šlapelis,�ša�-
lia�sėdi�Marija,�toliau�–�jų�sūnus�Skaistutis.�1931�m.

Minint�knygyno�25�metų�sukaktį.�Tarpduryje�–� �Marija�Šlapelienė�(d.)� ir�knygyno�dar-
buotoja�Adelė�Klišytė.�1931�m.���������Memorialinio�Šlapelių�muziejaus�archyvo�nuotraukos

Muziejus, kurio negalėjo nebūti
Iškilus gimtadienis pandemijos šviesoje

nių laikų sofutės pasnausti.
Tą vasarą Šlapelienės balso jau nebegirdėjau.

Šiandien nebėra ir mielos jos slaugės Apolonijos. Liko
tik ta sena sofutė ir brangūs prisiminimai…

Ir vėl tuo pačiu keliu

Gorkio gatvė man buvo pirma aplankyta gatvė
pirmojo vizito į Lietuvą metu. Gal keista, bet taip man
ji ir liks – ne Didžioji, ne Pilies ir ne Zamkowos…

Taigi šiemet, po daugiau kaip 4 dešimtmečių, vėl
žingsniavau į Gorkio Nr 40. Į Marijos Piaseckaitės-
Šlapelienės jubiliejų buvo pakviesta nedaug žmonių
(karantinas!), bet kalbų ir muzikos netrūko. Pro lan-
gą sklido alto garsai. Pagrindinėje muziejaus salėje
buvo surengta Šlapelių gyvenimo kelią atspindinti pa-
roda, rodomas dokumentinis filmas. Šis jubiliejus
tapo ir gera proga pakalbėti su muziejaus direktore
Jolanta Paškevičiene ne tik apie šių namų savi-
ninkus, bet ir apie žmones, kurie buvo šalia bei apie
tai, kaip buvo kuriamas šis kalbininko ir knyginin-
kės paveldo paminklas – Marijos ir Jurgio Šlapelių
memorialinis muziejus.

Miela Jolanta, dievobaimingoji Marijos Šlapelienės tar-
naitė Apolonija Keperšaitė nuolat ramindavo, prisiekdama,
jog niekada savo šeimininkės neapleis. „Mirsiu kada rei-
kės”, – buvo jos žodžiai. Po Šlapelienės mirties tarnaitė ir
toliau liko dviejų kambarėlių butelyje tuometinėje Gorkio
g. 40, o koridoriuje gyveno Kauno antikvariato darbuoto-
jas Petras Matkevičius. Apolonija Anapilin iškeliavo 1991-
aisiais. Kas įvyko po to?

Šie Apolonijos žodžiai, tarsi priesaika apleisti Šla-
pelių namus tik tuomet, kai bus saugu, kai ateis lai-
kas, man yra vienas iš kelių stebuklų, apvainikuo-

Atsisėdęs į taksi nuvažiavau tiesiai į Gorkio Nr
40 Senamiesčio širdyje. Vos pakeliami lagaminai buvo
pilni „kontrabandinės” literatūros. Daugiausiai ve-
žiau Lietuvių katalikų mokslo akademijos Romoje iš-
leistų rimtų mokslinių knygų. Laikyti jas „Gintaro”

viešbutyje būtų pražūtinga.
Itin siaurais laiptais pakilęs į antrą aukštą pa-

mačiau besišypsančią čikagietę Gražutę Sirutienę.
Keistas jausmas. Vos prieš porą mėnesių lankiausi
jų bute Marquette Parke, kur Gražutės vyras Aloy-
zas laužyta lenkų kalba mokė mane „naudingų išsi-
reiškimų” (gal prireiks susitikus su lenkiškai kal-
bančiais jų giminėmis), o štai susitinkame toli toli,
už „geležinės uždangos”… Svečių Gorkio gatvėje būta
ir daugiau. Čia manęs laukė žymus kalbininkas
prof. Zigmas Zinkevičius ir žemaitis bibliofilas Juo-
zas Šimkus. Prie stalo sėdėjo kambarėlio gyventojos
– smulkutė Apolonija Keperšaitė ir ne ką didesnė Ma-
rija Šlapelienė. Sudėjimu gal mažutė, bet iškart pa-
jutau, kokią jėgą ji savyje turėjo. Vilnietės knygi-
ninkės akivaizdoje atvežtos knygos buvo padovano-
tos mokslininkui ir bibliofilui.

Kartu su vyru kalbininku Jurgiu Šlapelienė
1906 m. vasario 6 d. įsteigė knygyną, kuris netrukus
tapo ir lietuvybės skleidimo židiniu. Verslo „ašis”
buvo pati Marija. Tais pačiais metais ji išgarsėjo ir
kaip pagrindinio vaidmens atlikėja Miko Petrausko
operoje „Birutė”.

Nuo pirmosios akimirkos pajutau, šalia kokios
legendinės moters aš sėdžiu. Mus siejo meilė spaus-
dintam lietuviškam žodžiui. Per lietuviškąją knygą
turėjau progos pažinti ir pačią Šlapelienę, ir Čikagoje
gyvenančią jos dukrą Gražutę Sirutienę.

Š. m. balandį buvo sukurtas 25 min. trukmės do-
kumentinis filmas apie Mariją Piaseckaitę-Šlapelienę.

Juostoje buvo užfiksuoti
ir mano atsiminimai apie
knygininkę. Gimusi ir
augusi miestiečių šeimo-
je, ji buvo tikras „buldo-
zeris”. Tik tokia tvirta
moteris galėjo atlaikyti
visas tas kratas, kurias
Šlapeliams teko patirti
savo knygyne per visas
okupacijas, kol 1949 m.
Lietuvos TSR valdžia
knygyną nacionalizavo.

Po pusantrų metų
nuo istorinio susitikimo
vėl turėjau galimybės su-
grįžti į Gorkio  Nr 40.  Tą
vasarą, studijuodamas
lietuvių kalbos kursuose
užsienio lietuviams Vil-
niaus universitete, kone
kasdien per pertrauką
užbėgdavau į tą butą, ku-
riame tuo metu jau gy-
veno tik viena Apolonija.
Atrodo, kad stipriai silps-
tant jos regėjimui, jai bū-

davo džiaugsmas klausytis jaunojo Amerikos lietu-
vio pasakojimų. Viskas Apolonijai buvo įdomu. O
mane ji palepindavo kaimiška duona su skilandžiu
bei „šaltanosiais” su mėlynėmis. Po tokių vaišių kaip
kačiukas susiriesdavau ant senos, ko gero, dar cari-

Šlapelių�šeima�savo�namų�svetainėje.�Iš�k.:�sėdi�dukra�Gražutė,�Marija�Šlapelienė,�Jurgis
Šlapelis,�dukra�Laimutė,�jiems�prie�kojų�–�sūnus�Skaistutis.�1929�m.�

Fotografas�I.�Fridberg���������



11DRAUGAS 2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS

Po�daugiau�nei�20�metų�nežinios�–�pirma-
sis� motinos� ir� dukters� Gražutės� susitiki-
mas�Vilniuje.�1965�m.

M.�Šlapelienė�prie�nacionalizuoto�savo�namo�Pilies�g.�(sovietmečiu�–�M.�Gorkio�g.)�40�su
vyro�dukterėčia�Alma�Gudonyte,�kuri�globojo�Mariją,�o�šeimai�atgavus�namą,�buvo�pir-
moji�muziejaus�direktorė.�1961�m.

Pirmosios�Gražutės�Šlapelytės-Sirutienės�viešnagės�Lietuvoje�metu.�Prie� tetos�Elenos
Klišeikienės�namelių�Saracėnų�g.�12.�1965�m.

M.�Šlapelienės�gimtadienis�su�savo�artimiausiomis.�Dešinėje�–�tarnaitė�Apolonija�Keper�-
šaitė,�kairėje�–�Aloyzo�Siručio�sesuo�Konstancija�Akelaitienė�ir�duktė�Gražutė.�1970�m.

jančių neįtikėtiną muziejaus atsira-
dimo istoriją. Galėčiau tai įvardyti
kaip iš besąlygiško tikėjimo kylantį ne-
ginčijamą žinojimą. Juk negalėjo Apo-
lonija nuspėti, kad, praėjus 13-kai
metų po Marijos Šlapelienės mirties,
Lietuva vėl taps ne-priklausoma vals-
tybe ir nacionalizuotas turtas bus grą-
žinamas savininkams. Likusi viena ji
ištikimai saugojo jai šventą šeiminin-
kų atminimą ir palikimą, būdama ir
prieglobsčiu Šlapelių šeimos drau-

senų laikų liudininkai. Tačiau nei jo li-
kimo, nei palaidojimo vietos nežinome.
Laukia rimta Matkevičiaus ir Šlape-
lienės susirašinėjimo studija – mu-
ziejaus fonduose turime didžiausią
dėžę dar netyrinėtų jų laiškų.

Bet Šlapelienės knygynas juk buvo ki-
tur – Dominikonų gatvėje? Ar jiems priklausė
visas pastatas, paženklintas Zamkowa 40,
ar tik butas jame?

Knygyną Šlapeliai atidarė 1906
m. vasario 6 d., išsinuomoję patalpas
tuometinėje Šv. Jono g. 13 (dabar Do-
minikonų g. 11). Šeima 20 metų gyve-
no Marijos tėvo pastatytame name
Carycino (dabar Saracėnų) gatvėje –
gerokas kelio galas iki knygyno. Ten
gimė ir užaugo visi Šlapelių vaikai.
Namą, kuriame dabar yra memoria-
linis muziejus, šeima įsigijo tik 1926 m.
Tuo metu tai buvo Wielka (Didžiojoje)
gatvėje Nr. 44 (vėliau numeracija ir gat-
vės pavadinimas keitėsi). Pradinį įna-
šą sudarė už vekselius gauti 2 tūks-
tančiai Amerikos dolerių. Apie tai
1956 m. atsiminimuose „Laiškas vai-
kams” Šlapelienė rašė: „Kaip žinot –
gyvenom savo nameliuose, Vilniuje, Di-
džioji g. buvo vadinama, o namų nr. 16.
Nedideli tie nameliai – gyvenamo plo-
to buvo apie 220 mtr. Mes su a. a. Jūsų
Tėveliu nusipirkom iš santaupų, ne-
gėrėm degtinės, nerūkėm tabako, ne-
sipuošėm, abu dirbom, puotų nekėlėm
ir susitaupę nusipirkom”.

Pirmąjį namo aukštą Šlapeliai vi-
sada nuomojo, jame buvo bandelių
kepyklėlė, pieninė, parduotuvė ir pan.
Gyveno tik antrame aukšte. Tai buvo
nedidelis, kukliai įrengtas keturių
pereinamų kambarių butas su erdvia
svetaine, puošniais kokliniais pečiais,
virtuvėje stovėjo didžiulė krosnis, vie-
nas iš mažiausių kambarių – sūnaus
Skaistučio – atitvertas nuo Šlapelių
miegamojo. Iš tų laikų išlikusių baldų
nėra daug, dauguma jų pagaminti lie-
tuvių baldininkų (apie viską smul-
kiai Šlapelienės aprašyta ant prisegtų
ar užkištų popieriaus skiautelių arba
įbrėžta rašalu tiesiog ant baldo mažai
matomoje vietoje). Tai Karelijos beržu
faneruota drabužių spinta su facetuo-
tu ovaliniu veidrodžiu, lietuvių meist-
rų pagaminti kosmetinis stalelis su
veidrodžiu, unikalus arbatos stalelis,
apkaltas vario skarda, ant kurios iš-
raižytos tarpukariu Lietuvoje kulti-
vuotos sporto šakos, transformuoja-
mas žaidimų stalelis, muštas žaliu ak-
somu ir turintis slaptavietę, art déco
stiliaus spintelė su trimis veidrodžiais,
inkrustuoto medžio ornamentais, taip
pat XIX a. pabaigoje Sankt Peterburge
pagamintas garsusis „pasoginis” Ma-
rijos „F. Muhlbach” firmos pianinas ir
daugybė kitų vertybių. 

Pastogė, visada kvepėjusi 
muziejumi

Iš savo pirmo apsilankymo prisimenu,
kad bute viskas dvelkė praeitimi. Atrodo, Šla-
pelienė neišmesdavo nė vaistinės recepto.
Prisimenu, kai užeidavau pas Apoloniją, sei-
les varvindavau, pamatęs kokią seną kar-
toninę batų dėžę… Kurti memorialinį mu-
ziejų turbūt buvo palanki dirva – kokia jo
atsiradimo istorija?

Remiantis šia istorija būtų galima
Hollywoode pastatyti filmą apie tikė-
jimo idėjos svarbumu jėgą. Apie išsi-
pildžiusią daugybę metų puoselėtą
svajonę, gal greičiau – utopiją. 

Šlapelienės vizija sukurti šiame
name muziejų buvo tokia galinga (jos
įrašai ant kiekvieno menkiausio daik-
telio, jos begalybė sąsiuvinių su užra-
šais apie visus ir viską, jos tikėjimas,
kad okupantai ateina ir išeina, o mes
darome savo darbus, galiausiai jos tes-
tamentas), kad neįvykdyti jos paliepi-
mų buvo tiesiog neįmanoma. Ir Mirtis
Apolonijos palaukė, pakentėjo, ir rei-
kalingi žmonės atsirado reikiamu lai-
ku reikiamose vietose, ir Seimo priimti
nuosavybės grąžinimo įstatymai ne-
pavėlavo, ir visos aplinkybės susi-
klostė taip, kad dukrai Gražutei buvo
grąžinta Šlapelių šeimos nuosavybė,
kurią miesto meras Alis Vydūnas priė-
mė kaip dovaną Vilniui, pasirašydamas
dokumentą, jog šis namas per amžius
bus memorialinis muziejus, vieta, kur
žmonės ateis „pasisemti kultūrinės
atgaivos” (kaip iškalta ant marmurinės
lentos muziejaus kiemelyje).

Ar Šlapelių muziejus panašus į kitus
memorialinius muziejus Lietuvoje? 

Ir taip, ir ne. Nė vienas memoria-
linis muziejus neturi tiek daug „auto-
rinės” autentikos – kalbu apie pačios
Šlapelienės aprašytus daiktus su vi-
somis istorijomis ir kontekstu. O ir
mūsų muziejaus eksponatai išsiski-
ria – ne tik kiekiu (dabar turime per 30
tūkst. eksponatų), bet ir jų istoriniu tur-
tingumu. Daug eksponatų „pakelia-
vo” po pasaulį, kol nugulė muziejaus
fonduose. Pvz., iš Lietuvos kelis de-
šimtmečius Šlapelienės vaikams siųs-
ti leidiniai, nuotraukos ir įvairūs daik-
tai po Gražutės mirties iš JAV sugrįžo
į Vilnių.

Dabar muziejaus antrasis aukš-
tas, kuriame gyveno Šlapelių šeima,
yra tarsi sakrali erdvė. Visi čia vyks-
tantys kameriniai renginiai turi būti
ypatingi – savo artumu giminės isto-
rijai, pasaulėžiūrai, jų laikmečiui. Taip
pat traktuojame ir pirmo aukšto me-
morialinę erdvę – knygynėlį, kuris at-
kurtas iš autentiškų M. Šlapelienės lie-
tuvių knygyno daiktų – išsaugotų lei-
dinių, plakatų, dokumentų, kancelia-
rinių prekių, kuriomis prekiauta.

Gotikiniai namo rūsiai ir pirmasis
aukštas, kur Šlapeliai niekada negy-
veno, tik nuomojo, skirti viešai erdvei,
kultūros renginiams, keičiamoms
meno parodoms, koncertams, vakaro-
nėms ir spektakliams. Tai vieta, kur
kviečiame burtis, susitikti, pasidalin-
ti savo kūryba – vilniečius, ir ne tik. 

Bus daugiau

gams, ir svetinga šeimininke iš toli at-
vykusiems giminėms. Tai, kad Apolo-
nija buvo registruota Gorkio g. 40–4 (va-
dinamoje „komunalkoje”, t.y. bute su
bendra virtuve ir tualetu) ir jokiais bū-
dais nesutiko būti iškeldinta į naują at-
skirą butą, išgelbėjo visą namą nuo pri-
vatizavimo ir virtimo prabangiu Se-
namiesčio viešbučiu su restoranu go-
tikiniuose rūsiuose. Yra daug palankiai
susiklosčiusių aplinkybių, kartais net
ir sunkiai paaiškinamų, kurios ir lėmė
šio namo likimą. Daugybės inteligen-
tų pastangos ir biurokratinės batalijos,
o ir pačios Marijos Šlapelienės kate-
goriškas testamentas (sovietmečiu at-
rodęs absoliučia utopija) tarsi užbūrė,
užprogramavo įvykių eigą. Ir kai 1991
m. šviesioji Apolonija iškeliavo Ana-
pilin, jau buvo užsuktas namo grąži-
nimo teisėtai paveldėtojai Gražutei
Šlapelytei-Sirutienei procesas ir už-
kardyta jo privatizavimo galimybė.

Apie Petrą Matkevičių dažnai gir-
dime įvairių istorijų ir legendų – jomis
mielai dalijasi muziejuje apsilankantys



12 DRAUGAS2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS

auSŲ, noSieS, gerklĖS ligoS 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�

GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA
Center�for�Health

1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126
Tel. 331-221-9004

Chirurgai

ViDauS ligoS 

akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRuRGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STuburo ir SkauSmo ligoS 

SUREnDER LAL, mD
Specialybė�-�vidaus�ligos

7722�S.�Kedzie�Ave.
Chicago,�IL�60652
Tel.�773-434-2123
Valandos�susitarus

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DanTŲ gyDyTojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja

950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

www.vytistours.com
info@vytistours.com

4024�235th�St.,�Douglaston,�NY�11363

Bronė Barakauskienė
Tel fax: 708-403-5717
mamabar3@aol.com

Rita Penčylienė
Tel fax: 708-923-0280
pencylar@comcast.net

ATSTOVYBĖ ČIKAGOJE

Siūlome�pigiausius�skrydžius�visomis�oro�linijomis
iš�Čikagos�ir�kitų�Amerikos�miestų�į

LIETUVĄ

1-800-778-9847

Teiraukitės mūsų 2020 m. brošiūros. Ją galite patys išsispausdinti adresu:
www.vytistours.com

Specialios�turistinės�kelionės�į�Baltijos�kraštus�2020�m.
Dėl�informacijos�skambinkite�Ritai�Penčylienei

Kainas sužinoti ir užsisakyti vietas galite 
www.vytistours.com

Siūlome informaciją apie specialias nuolaidas
Atsiųskite savo el. pašto adresą

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Darius Bliznikas MD SC
ear, nose and Throat • allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

PERKA

REAL ESTATE

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIuS

IR�GINTARO�GRYNuOLIuS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Managing�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.facebook.com/draugolaikrastis



13DRAUGAS 2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

,,DRAUGO”
prenumeratoriai�

gali�skaityti
,,Draugą”�internete�be

jokio�papildomo
mokesčio.�Pageidaujantys

turėtų�parašyti�apie�tai
administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei

slaptažodį.�

www.
draugas.org

,,Surašymo” nr. 110 atsakymas
Pažymėtuose�langeliuose: NUOLAUŽOS

Kryžiažodį�išsprendė:
Joseph�J.�Rakstis,�Orland�Park,�IL

Agnė�Rumša,�Chicago,�IL
Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�

Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�
,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589

arba�el.�paštu�– redakcija@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org



14 2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

  

 

  
  

  

        
 

 

       

           
 

     

   

 

  

    

 

   

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

Per 2020 m. surašymą bus suskaičiuoti visi JAV 
gyventojai. Dalyvaukite gyventojų surašyme jau šiandien, 
kad nurodytumėte, kur ateinančius dešimt metų galėtų 
keliauti kasmet skiriami milijardai dolerių, skirti ligoninėms, 
skubios pagalbos tarnyboms ir švietimui. Dalyvaukite 
gyventojų surašyme internetu arba paštu. Daugiau 
sužinosite svetainėje 2020census.gov/lt.

2020CENSUS.GOV/lt 
Apmokėjo JAV gyventojų surašymo biuras.

Užpildykite 
2020 m. 
surašymo 
formą 
šiandien.



Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

15DRAUGAS 2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS

• SKELBIMAI 773-585-9500 •

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SuMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Registruokimės Seimo rinkimams
Liepos 1 d. pradėta rinkėjų, balsuojančių užsienyje 2020 m. spalio 11 d. Lie-
tuvos Respublikos Seimo rinkimuose, registracija. Atsižvelgiant�į�tai,�kad�dėl
COVID-19�situacijos�balsavimas�Lietuvos�ambasados�Washingtone�patalpose�gali
neįvykti,�rekomenduojama registruotis balsavimui paštu.

Registracija�čia: 
https://www.rinkejopuslapis.lt/rinkeju-balsuojanciu-uzsienyje-elektronine-
registracija. 
„Kviečiu�visus�Jus�išlikti�aktyviais�Lietuvos�kūrėjais,�iš�anksto�registruotis�į�ar-
tėjančius�Seimo�rinkimus,�o�spalio�11�dieną�pasinaudoti�savo�balso�teise.�Kar-
tu�kurkime�šalį,�į�kurią�norisi�sugrįžti!”, –�sako�Lietuvos�Respublikos�Preziden-
tas�Gitanas�Nausėda.

Daugiau informacijos: 
https://www.vrk.lt/naujienos/-/content/10180/1/pradedama-balsuojanciu-uzsienyje-
registracija?fbclid=IwAR0A0OZVJmUxJBhZMX9zrSZkHltgL8zc7DP3McG2ukiW47GZCey5h8mh
oPQ

LR ambasados JAV inf.

Patogumas, tvarumas, tautiškumas

A † A
STANLEY BALZEKUI Jr

mirus, reiškiame gilią užuojautą šeimai, visiems gi m-
i naičiams, artimiesiems, draugams bei visai lietuvių
bendruomenei. 

Mažosios Lietuvos fondas ir draugija

A † A
SABINA JŪRATĖ MISIŪNIENĖ

VILKAITYTĖ

Mirė  š. m. liepos 22 d.
Gimė 1932 m. vasario 16 d. Vilniuje,  Lietuvoje.
Gyveno Downers Grove. IL, anksčiau Marquette Park, Chi ca-

 go, IL.
Nuliūdę liko: sūnėnas Kenneth Vilkaitis su žmona Alina, kiti

giminės ir artimieji. 
Laidotuvės privačios.
Velionė bus palaidota Šv. Kazimiero kapinėse. 

Nuliūdę artimieji

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

Pristatyta Lietuvos olimpinės
rinktinės apranga Tokijo

olimpinėms žaidynėms

Lietuvos tautinis olimpinis kartu
su LTeam sportininkais pristato Lie tu-
vos olimpinės rinktinės aprangų ko-
lekciją Tokijo žaidynėms. Jie su kur ti
bendradarbiaujant su Lenkijos ben-
drove „4F” ir dizainerių konkurso nu-
galėtoja Oksana Ragauskiene, sukū-
rusia paradinės uniformos di zai ną.

Kurdami sportinę kolekcijos dalį
„4F” dizaineriai daugiausiai įkvėpimo
sėmėsi iš olimpines žaidynes or ga ni-
zuojančios Japonijos, garsėjan čios to-
bula pusiausvyra tarp tradicijų ir tech-
nologinio futurizmo.

To rezultatas – kolekcija, kurią
Tokijuje vilkėsiantys LTeam sporti-
 nin kai ne tik galės didžiuotis vizualiai
ir technologiškai išskirtinėmis ap ran-
gomis, bet ir prisidėti prie Tarp tautinio
olimpinio komiteto siekio kurti tva-
resnį pasaulį.

Išskirtinei olimpinei aprangos ko-
lekcijai gamintojai naudojo pažan gius
audinius, pagamintus iš 100 proc. per-
dirbamų pluoštų ir kitų per dirbamų
medžiagų. Gamyboje buvo naudoja-
mas tvarus techninis „Vita” audinys,
pagamintas iš plastikinių bu telių, o
kartu taikoma „Econyl” tech nologija,
taip pat pakartotinai pa naudojanti
pramonines nailono atliekas.

Ištyrusi oro sąlygas Tokijuje „4F”
komanda panaudojo mažiausio svo-
rio audinius, kurie išsiskiria savo leng-
vumu, itin geru oro pralaidumu ir
greitą džiūvimą garantuojančia struk-
 tūra, užtikrinančia optimalų ter minį
reguliavimą karštame ir drėg  name
klimate.  Aprangos turi pa pildomą
„Smart Temp” ypatybę, kuri leidžia
joms prisitaikyti prie aplin kos tempe-
ratūros.

Viena įdomiausių technologinių
detalių – siūlai, su patentuota „S. Cafe”
technologija gaminami panaudojant
kavos tirščius. Šie siūlai užtikrina dra-
bužių nešiojimo patogumą ir funkcines

savybes, o pats audinys iš džiūva 50
proc. greičiau nei kitų tipų sportiniai
audiniai ir dukart greičiau nei med-
vilnė. Be to, jis užtikrina pen kis kartus
didesnę apsaugą nuo UV spindulių ir
turi net triskart geresnę kvapų kont-
rolę nei medvilnė.

Lietuvos simbolika

Šioje olimpinėje kolekcijoje na-
 cio nalinės Lietuvos spalvos buvo trans-
formuotos panaudojant jų neo nines
alternatyvas. Intensyvi žalia spalva, to-
lygiai pereinanti į ryškią geltoną, su-
kuria sportišką ir vasarišką stilių.
Tuo metu Lietuvos vėliavą vaizduo-
jančiuose elementuose išsau goti ori-
ginalūs geltonos, žalios ir raudonos
spalvų atspalviai. Apran gos taip pat pa-
ženklintos ir LTeam komandos sim-
boliu – stilizuotu ąžuolo lapu.

Panaudoti tamsiai mėlyną spalvą
kūrėjus iš Lenkijos įkvėpė vaizdingi
Trakų regiono ežerai. Ji kaip sporti nių
aprangų pagrindas buvo pasi rink ta ir
dėl praktinių priežasčių bei dėl gali-
mybės sukurti siluetą ir pag rindiniuo-
se rūbuose išryškinti Lietu vos vėliavos
spalvas.

Atidarymo ceremonijai sukurtos
dvi aprangos versijos – vyrai galės
rinktis kostiumą su šonine juostele
papuoštomis kelnėmis arba šortais, o
moterims sukurti klasikiniai  po -
lo marš  kinėliai ir siauras sijonas arba
moderni suknelė, dėvima kartu su
švarku.

Tiek vyrų, tiek moterų uniformos
nuosekliai atitinka viena kitą, be to, iš
anksto apgalvotas kolekcijos dizainas
ir spalviniai variantai užtikrina gali-
mybę įvairiai derinti įvai rias aprangos
dalis.

Pasipuošti Lietuvos olimpinės
rinktinės apranga galės Lietuvos spor-
to gerbėjai. Dalimi kolekcijos nuo rugp-
jūčio mėnesio bus prekiaujama LTeam
el. parduotuvėje: www. lteam.lt/par-
duotuve.

LTOK inf.

Lie�tuvos�olimpinės�rinktinės�aprangų�kolekcija.��������������������������������Vytauto�Dranginio�nuotr.



16 DRAUGAS2020�LIEPOS�25�D.,�ŠEŠTADIENIS

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

Lietuvos vaikų globos būrelis ,,Saulutė”�dėkoja�už�aukas,�skirtas�padėti�vargin-
gai�gyvenantiems�vaikams�ir�studentams�Lietuvoje. �Aukojo:�Rosemarie�Ignash
–� 8 dol.,� Marija� ir� Roger� Willas� –� 1,000 dol. Labai� ačiū!� ,,Saulutė”� (,,Sunlight
Orphan�Aid”),�1133�Amber�Drive,�Lemont,� Illinois�60439,�tel.�630-852-3204,�el.
paštas�– �dntsiliunas@aol.com

Nuoširdžiai sveikiname chemiką,
visuomenės veikėją, lietuviškų

radijo valandėlių ir spaudos
bendradarbį, veiklų lietuvybės

puoselėtoją, buvusį JAV
Lietuvių Bendruomenės Krašto
valdybos pirmininką, Pasaulio

Lietuvių Bendruomenės
vicepirmininką

Juozą Vytautą Gailą, 
švenčiantį garbingą sukaktį.

Linkime kuo stipriausios sveikatos,
giedros nuotaikos ir ilgiausių metų!

JAV Lietuvių Bendruomenės Krašto valdyba

JaV LB Lemonto apylinkės metinis ataskaitinis- rinkiminis  susirinkimas įvyks
rugpjūčio 9 d.  po 11 val. r. šv. Mišių Pasaulio lietuvių centre Lemonte.
Daugiau informacijos – ,,Facebook” paskyroje ,,JAV LB Lemonto apylinke”.

Švč. mergelės marijos nekalto Prasidėjimo bažnyčios (2745 W. 44th St., Chi-
cago, IL) durys atvertos lietuviškoms šv. Mišioms. Liepos 26 d. 10 val. ryto
švęsime septynioliktąjį eilinio laiko sekmadienį. Eucharistijos šventimą at-
našaus kun. Gediminas Keršys. 

Mišioms reikia užsiregistruoti parapijos raštinėje: 773-523-1402.
Į šv. Mišias atvykite 20 min. anksčiau.

Pageidautina dėvėti savo kaukę (neturinčius aprūpinsime).
Kviečiame dalyvauti! 

Šv. Kazimiero Los Angeles parapija praneša, kad dėl koronaviruso su-

sirgimų skaičiaus didėjimo šv. Mišios laikinai vyks tik šeštadieniais 6 val.
v. (anglų ir lietuvių k.). 

Būtina išankstinė registracija 

tel.: 323-664-4660 arba 310-804-7549. 

Dėmesio! Nuo rugpjūčio 2 d. keičiasi sekmadienio pamaldų tvarkaraštis Pal. J.
Matulaičio misijoje. Sekmadienais šv. Mišios bus aukojamos 9 ir 11 val. r.

Reikalnga išankstinė registracija misijos interneto puslapyje

www.matulaitismission.com arba tel. 630-257-5613.
Šiokiadieniais (išskyrus pirmadienius)

Mišios ir toliau bus aukojamos 8 val. r. 

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747
www.draugofondas.org

Advokatas
VYTENIS�LIETuVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

Liepos 24 d., 11 val. 30 min.
užsikrėtusių išgijusių mirusių

Pasaulyje 15,773,127   9,609,004  638,685

JaV 4,197,712 1,982,194 147,679   

Lietuvoje 1,986 1,616 80

www.facebook.com/draugolaikrastis

NAuJIEMS PRENuMERAToRIAMS  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�


